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Dr. Vas Tibor: 
J e l e n t i s 

a látási fogyatékosok elemi rehabilitálása kérdésében 
Rotterdamban tartott nemzetközi értekezletről. 

Feleségemmel együtt 1977. október 17-ón érkeztünk az Amszterdam-i 
repülőtérre, ahonnan a Holland Vakok Szövetsége átvitt Rotterdamba az 
értekezlet színhelyére. Az értekezletet az Európai Regionális Bizottság 
Rehabilitációs Albizottsága - amelynek uj elnöke E.J. Venn /angol/ -
és a Holland Vakok Szövetsége rendezte október 18-tól 20-ig. 
I. Október 18. 

Az első nap az alábbi előadásokra került sor: 
a./ Dr. Jan Huyere /holland/ "Az elemi rehabilitáció célja és ideo-

lógiája" cimen tartott előadást. 
b./ M. Lajonchere /francia/ "A mindennapi élet elemi tevékenysége" 

cimen tartott előadást. 
Az előadásokat vita követte. A kitűnő szervezést bizonyltja, hogy 

mindig megfelelő idő maradt a vitára. A vitában én is felszólaltam és 
felvázoltam az elemi rehabilitáció komplex jellegét és szakaszait. 

II. Október 19. 
a./ E.J. Venn /angol/ előadásának cime: "Mozgás és tájékozódás". 
b./ Mikhail Naumov /SZU/ "A munkára képzés szerepe az elemi reha-

bilitációban". 
c./ Dr. G. Buktina /SZU/ "A pszichológia szerepe az elemi rehabi-

litációban" cimen tartott előadást. 
Az előadásokat élénk vita követte. A vitában én is felszólaltam, 

kiemeltem a munkára képzés döntő szerepét, amely jelentős mértékben já-
rul hozzá a rehabilitáltak integrációjához, amely tulajdonképpen a főcél. 
Hozzászólásomban EngelBnek a munkára vonatkozó fejtegetéseiből indultam 
ki. 
III. Október 20. 

E nap főtémája az idősebb korban látásukat elvesztett személyek re-
habilitálása volt. 

a./ Kirsten Jansbol /Dánia/ "Az idősebb korban látásukat elvesztett 
személyek intézeti rehabilitálása." 

b./ Dr. Jutta Dastian /NDK/ "AZ idősebb korban látásukat elvesztett 
személyek rehabilitálása családi körben". 

Az előadásokat ismét vita követte. Hozzászólásomban hangsúlyoztam 
annak jelentőségét, hogy a rehabilitáltakat idŐB koruk ellenére is ak-
tivizálni kell, életet kell adni az éveknek. 
IV. Október 20. 

Az Európai Regibnális Bizottság Rehabilitációs Albizottsága a szü-
netben kidolgozta a határozati javaslatokat, amelyeket az értekezlet el-
fogadott. Ezután került sor az értekezlet bezárására. 
V. Az értekezleten kb. 19 ország küldöttsége vett részt. Egy-egy küldött-
ség átlag három tagból állt. Az értekezleten szimultán tolmácsolás folyt 
angol, nemet és holland nyelven. A készülékeken bármelyik nyelvet lehe-
tett hallgatni, a tolmácsok kitűnő munkát végeztek. 

A Holland Vakok Szövetsége viselte az ellátás és a szálloda költsé-
geit, 17-én estétől 21-én reggelig. A vendéglátás kifogástalan volt és 
ezúton is köszönetet kell mondani a Holland Vakok Szövetségének a nagy-
szerű rendezéséért. 

Október 19-én este a Holland Vakok Szövetsége fogadást adott a részt-
vevők tiszteletére. 



Október 18-án este látogatást tettünk a Vakok Szövetsége Rotterdam-
i székházában, ahol láthattunk OFTAGON-t /olvasógépet/ elektronikus Bzárai-
tégépet, amely angol nyelven széban adta meg az eredményt, gyengénlátók 
részére konstruált televíziós készüléket, stb. 

Október 21-én a Holland Vakok Szövetsége visszavitt Amszterdamba. 
VI. Október ?3-án Hágóban tárgyaltam a Vakok Könyvtára vezetőjével, 

Mrs. Jos van Dorlaan-nal, október 25-én Amszterdamban az ottani Braille 
könyvtár vezetőjével, Mrs. Rosskopf-fal. Az amszterdami könyvtár része a 
Nemzeti Könyvtárnak, mintha nálunk a Széchenyi könyvtárnak is lenne 
Braille- és magnetofon könyvtár részlege. Mrs. Roeskopf szeptemberben, 
Brüsszelben előadást tartott az IFLA /Könyvtárosok Nemzetközi Szervezete/ 
ülésén. Az értekezletre én is meg voltam hiva. Kérésemre Dr. Székely 
Sándor elvtárs, az Országos Orvostudományi Könyvtár igazgatója elhozta 
számomra Mrs. Ro3skopf és egy másik referens előadását. Ez a szekció be-
hatóan foglalkozott azzal, hogy az IFLA keretén belül alakuljon meg a 
Braille- és magnetofon könyvtárosok külön szakosztálya. Tárgyalásaimon 
mindketten /Mrs. Rosskopf és Mrs. Van Derlaan/ egyetértettek ennek az 
önálló szakosztálynak a megszervezésével és felkértek, hogy támogassam 
ezt az álláspontot. 

Október 24-én az Amszerdami Kriminológiai Intézet tudományos munka-
társával a jogász képzésről tárgyaltam. 

VII. Következtetések: 
1./ Lényegében mindenki egyetértett azzal, hogy az elemi rehabilitáció 

komplex, többszakaszos folyamat, amelynek végső célja az integráció, 
így a rehabilitációban orvosoknak, pedagógusoknak, pszichológusok-

nak, szociológusoknak és a rehabilitálandó személy fogyatékosságának 
megfelelő érdekképviseleti szervének is részt kell venni. Különösen alá-
húzták a pszichológus szerepét. 

A rehabilitáció legfontosabb szakaszai a következők: 
a./ Orvosi, 
b./ Családi, 
c./ A fogyatékosság következtében beállott hátrány elemi ki-

küszöbölése /pl. vakoknál, hogyan öltözködjenek, egyenek, a lakásban va-
ló tájékozódás stb./ 

d./ A fogyatékosságának megfelelő szükséges alapismeretek el-
sajátítása /vakoknál: Braille-irás és olvasás, normál gépirás, mozgás 
és tájékozódás./ 

e./ Munkára képzés 
f./ Munkába helyezés 
g./ Utógondozás, vagyis életének további figyelemmel kisérése. 

Ezt a feladatot legcélszerűbben a fogyatékos érdekképviseleti szerve 
tudja ellátni. Ezért lenne indokolt ä mozgássérültek országos érdekkép-
viseleti szervének a létrehozása. 
2./ Minden területen szükséges rehabilitációs központot létrehozni. 

Az értekezleten résztvevő országok többségében már meg van szer-
vezve a látásfogyatékosok rehabilitációs centruma, nálunk még nin-
csen. Egyelőre csak a mozgássérültek számára van megszervezve. 

3./ Aki idősebb korban válik fogyatékossá, azoknál bizonyos esetekben 
helyesebb, ha a rehabilitációt családi körben végzik és ezt az un. 
"horame-teacher" látja el. 

4./ Lehetőleg a régi munkaterületén kell a rehabilitáltat elhelyezni, 
de ha ez nem lehetséges, ugy régi munkaköréhez hasonló munkakört 
kell keresni számára. A munkaképes koruaknál feltétlenül el kell 
érni, hogy tovább dolgozzanak és ebben a pszichológus, a család, 
a barátok és a megfelelő érdekképviseleti szerv együttműködése 
szükséges. 



5./ Rá kell beszélni, hogy sportoljon, aktiv tevékenységet végezzen, 
A látási fogyatékosok számára ezért indokolt a tájékozódási és 
mozgási tanfolyam megszervezése s a sportolás kiszélesítése, 

6./ Meg kell^győzni a rehabilitáltat, hogy aktivan vegyen részt a tár-
sadalmi életben is, a társadalmi szervek munkájában és a szórako-
zásból is vegye ki részét. 

7./ Az orvosok lehetőleg azonnal értesítsék a megfelelő érdekképvise-
leti szervet, ha az általuk kezelt személynél a fogyatékosság ál-
landó vagy tartós. 

8./ Indítványozom az IFLA kongresszusán elhangzott javaslat elfogadá-
sát, hogy az IFI,A keretén belül szervezzék meg a Braille- és mag-
netofon könyvtárosok szakosztályát. 

Az uj év küszöbén 
Visszatekintve az 1977. évre, megállapíthatjuk, hogy lényegében 

eredményes évet zártunk. A Nagy Októberi Szocialista Forradalom 60. év-
fordulójára a csepeli munkások által kezdeményezett és országosra tere-
bélyesedett munkaverseny kedvezően hatott V. ötéves tervünk második évi 
féladatainak teljesítésére. A termelés a tervezettnél gyorsabban nőtt 
és ennek forrása döntő mértékben a termelékenység emelése volt. 

Negatívan értékelhetjük azonban, hogy vállalataink a teherbíró ké-
pességükkel arányban nem álló beruházásokba kezdtek és ez bizonyos fo-
kú Eavart idézett elő népgazdaságunkban. Nem lehetünk megelégedve tőkés 
exportunk eredményeivel sem. Javitani kell az exportcikkek strukturális 
szerkezetét és minőségét. Az importált cikkek világpiaci ára emelkedett, 
az exportált cikkek ára viszont csökkent és ez rendkivül károsan hatott 
fizetési mérlegünkre. 

1978. évre tervünket megalapozott, egészséges önmérséklettel ké-
szítettük el, törekszünk tovább is az életszínvonal emelésére, kiemel-
ten központi feladat a minőség javitása. Az 1977. év tapasztalatai a-
lapján mérsékeltebben kezdjünk uj beruházáshoz és ragaszkodni fogunk 
szigorúan a tervfegyelemhez ezen a téren, gátat vetünk a vállalatok túl-
zott igényeinek. 

Szakitanunk kell a konzervativizmussal,a vállalatoknak meg kell ér-
teni, hogy abba kell hagynunk a gazdaságtalan termékek gyártásat és bát-
ran kezdeményezzenek korszerű, a piaci igényeknek megfelelő, jó minősé-
gű uj árucikkek termelését. 

Az Országgyűlés december 15.-án és 16.-án tartotta téli ülésszakát, 
ezen elfogadta az 1978, évi költségvetést és az uj vállalati törvényt. 
Ki kell emelnünk azt az állásfoglalást,amelyben Kormányunk és Ország-
gyűlésünk csatlakozott a szovjet békefelhíváshoz, amelyet a Szovjetunió 
Kommunista Pártjának Központi Bizottsága, Kormánya és Legfőbb államha-
talmi szerve intézett a világhoz. 

Ebben a Szovjetunió felszólította az állami és társadalmi szerve-
ket és a világ népeit, hogy 1978-ban fokozottabban követeljék a lesze-
relést, a nukleáris és tömegpusztító fegyverek használatának teljes be-
tiltását és végső fokon az államok mondjanak le a háborúról, mint a po-
litikájuk érvényesítésének módjáról. Az ENSZ 1978-ban a leszerelés kér-
désében rendkívüli ülésszakot fog tartani és a közvélemény aktiv, pozi-
tív állásfoglalása kedvezően hathat a kongresszus állásfoglalására. 

A világpolitikában két mozgás tendenciát különböztethetünk meg, fő 
tendencia az enyhülési politika, de kétségtelen, hogy komoly erők igye-
keznek az enyhülési politika menetét akadályozni és a hidegháborús lég-
kört visszahozni. E szempontból is jelentős a Szovjetunió kiáltványa a 
béke ügyében, amelyhez mi is csatlakoztunk. Ennek az enyhülési politi-
kának a jegyében értékelhetjük, hogy az USA kormánya visszaadta a magyar 



királyi koronát és a koronázási jelvényeket. Reménytkeltőek Carter el-
nök nyilatkozatai az uj SALT egyezmény nyilatkozataiban is; reméljük, 
hogy a szavakat tettek követik és a Szovjetunió és az USA között létre-
jön a második SALT egyezmény. Nem vitás, hogy a béke ügyében döntő sze-
repe van a Szovjetunió és az USA egymás közti viszonyának. 

Az MSZMP Központi Bizottságának decemberi gyűlése felhivást inté-
zett a dolgozókhoz, hogy 1978-ban folytassák a Nagy Októberi Szocialis-
ta Porradalom 60. évfordulójára kezdeményezett munkavers^nyt és ezzel 
járuljanak hozzá V. ötéves tervünk harmadik éve feladatainak teljesí-
téséhez. 

1978-ban lesz 60. éve annak, hogy a Kommunisták Magyarországi Párt-
ja megalakult. 1918-ban alakult meg a Vakok Szövetsége is, és a Szövet-
ség annak köszönhette létrejöttét, hogy a Nagy Októberi Szocialista 
Porradalom hatására az objektiv forradalmi helyzetben Magyarországon 
1918. október havában lezajlott az őszirózsás polgári demokratikus for-
radalom és megalakult a Kommunista Párt. Ez teremtette meg azt a hely-
zetet, hogy a Vakok Szövetsége is megalakulhatott. 1978-ben e két év-
forduló megemlékezésének Jegyében vállaljuk a reánk háruló feladatok ma-
radéktalan teljesítését. 

Elnökségi ülés 
Szövetségünk Központi Elnöksége 1977. november 17-én ülést tartott. 

Jelen voltak: dr. Vas Tibor elnök, dr. Bódi István főtitkár, Barna Zol-
tán, Hosszú Vilmos, dr. Jáksó László, Kalapos Béláné, Kiss János, dr. 
Sólymos Gyula, dr. Szabó Károly és Szemerédi István elnökségi tagok, 
valamint Daru Gerőné osztályvezető helyettes. 

Dr. Vas Tibor elnök megnyitotta az értekezletet és ismertette az 
első napirendi pontot, a titkos választások lebonyolításának módját, 
amelyet az elnökség elfogadott. 

A második napirendi pontban az elnökség beszámolóját dr. Bódi Ist-
ván főtitkár ismertette. A testület a beszámolót elfogadta és határoza-
tot hozott, hogy a küldöttek a beszámoló szövegét Írásban kapják meg. 
Ezután megtárgyalta az elnökség a küldött-közgyülés napirendjét. A 
küldött-közgyülés december 3-án 1/2 11 órakor kezdődik. A munkabizott-
ságok megválasztása után az Írásban kiküldött beszámolóhoz szóbeli ki-
egészítést füz dr. Bódi István főtitkár. Ezt követi a vita. December 
4-én felszólalásokra válaszadások következnek. Az uj Központi Elnökség 
tagjait és póttagjait, valamint a bizottságok tagjait választja meg 
ezután a küldött-közgyülés. 

Harmadik napirendi pontként néhány fontos bejelentést hallgatott 
meg az elnökség. 

A negyedik napirendi pont a könyv-kijelölés volt, majd az elnök 
zárszavával ért véget e ciklus utolsó elnökségi ülése. 

T Á J É K O Z T A T Ó 
a Vakok és Gyengénlátók Országos Szövetsége Megyei Szervezeteinek elnök-

ség- és küldöttválasztó taggyűléseiről. 
összeállította: Szemerédi István 
Munkatársak: Gerdelics Ferenc 

Joódy Anna 
Vigh Jánosné 

Kedves Olvasóink! 
Központi Elnökségünk ugy határozott, hogy lapunk januári számában 

tájékoztatjuk Önöket az 1977. évben lezajlott elnökség- és küldöttvá-
lasztó taggyűlésekről. 



Szövetségünk uJ alapszabálya 1976. novemberében Jelent meg, ame-
lyet a szövetség legfelsőbb szerve, a küldöttközgyűlés hagyott Jóvá. 
Az Alapszabály kimondja: "Az elnökség tagjait a megyei szervezet tag-
gyűlése választja S évi időtartamra." /22.§. l.bek./ - A Központi El-
nökség az Alapszabály értelmében ugy határozott, hogy 1977. évre tűzi 
ki a választások időpontját. Az elnökség- és küldőttválasztó taggyűlé-
seket 1977. szeptember 5., és oktéber 22. között eltelt időben a Fővá-
ros öt körzetében és minden megyei szervezetnél megtartották. 

Az előkészítő munkálatokat már az év elején megkezdtük. Megyei szer-
vezeteinket körlevelekben tájékoztattuk a választások lebonyolításával 
kapcsolatos feladatokról. A Központi Elnökség több alkalommái foglalko-
zott a szervezetek elnökségi tagjainak alkalmasságával, a káderkérdés-
sel. Politikai szempontból is fontos, hogy a következő öt éves ciklus-
ban megyei szervezeteink tapasztalt, politikailag érett elnökséget vá-
lasszanak. 

A választásokat előkészítő munkában intenziven részt vett a szövet-
ség hivatali szervezete is. Az év során majdnem minden megyei szervezet-
nél szakmai, gazdasági ellenőrzést tartottunk, melynek munkájába bekap-
csolódott az újonnan alakult szakmai csoport is. Ezt az alkalmat is fel-
használtuk arra, hogy a titkárokkal megbeszéljük az esetleges problémá-
kat, de az augusztus 29-én megtartott titkári, adminisztrátori értekez-
leten is sok szó esett a választásokról. 

Megyei szervezeteinknél a választások mindenütt fegyelmezetten zaj-
lottak le, a tagság és a vezetőség érettségéről adtak tanúbizonyságot. 
Az elnökségekbe sok helyen választották újra a régi vezetőség tagjait, 
akik eddig is élvezték a tagság bizalmát, Bokát tettek a magyar vakügy 
érdekében. UJ tagok is kerültek az elnökségekbe, főleg fiatalok, akik 
eddig tagként is sokat dolgoztak a szervezetekben. 

Szervezeteink közül a taglétszámot tekintve a budapesti és pest-
megyei a legnagyobb, ezért beszámolónkat is ennek a szervezetnek a kör-
zeti taggyűléseivel kezdjük. A továbbiakban a megyék ABC-rendJében szá-
molunk be az eseményekről. 
Budapesti és Pest Megyei Szervezet_ 

A hivatalosan elfogadott körzeti szabályzat értelmében öt körzeti 
taggyűlést tartott a szervezet. 

A budapesti IV. körzet szeptember 10-én, az I. szeptember 11-én, 
a II. sz. körzet szeptember 18-án, a megyei V. sz. körzet szeptember 
24-én, a III. sz. körzet pedig október 2-án tartotta taggyűlését szék-
házunkban. 

Pinviczki'György, a megyei szervezet titkára ismertette a vezető-
ség beszámolóját az eltelt időszak munkájáról. A beszámoló átfogóan tar-
talmazta azt a széleskörű tevékenységet, amit a megyei szervezet végzett 
érdekvédelmi, kulturális, szociális gondozási és egyéb területeken. Az 
öt taggyűlésen 350 sorstárs vett részt, A tagság aktivitására Jellemző, 
hogy a beszámolókhoz 60 résztvevőnek volt észrevétele, Javaslata. A 
hozzászólók többsége /kb. 90 a/ közérdekű vakügyi problémákkal foglal-
kozott. Intézkedést sürgettek a hangos könyvtári kölcsönzés ügyében; 
kérték, hogy a kölcsönzők gondosabban kezeljék a kazettákat, tekercse-
ket. Felmerült a tagok társadalmi beilleszkedésének kérdése. Javasolták, 
a bel- és külföldi üdültetési lehetőség kiszélesítését. A vakok érdeké-
ben célszerű lenne szélesebb körű propagandát kifejteni a tömegkommuni-
kációs eszközök igénybevételével. Többen foglalkoztak a vakok közleke-
dési gondjaival. Javasolták, hogy a szövetség különféle kiadványokkal 
segítse a régi és az uJ tagok összehancolódását. Szükségesnek tartják 
a magyar vakügy történetének feldolgozását. /A felszabadulás óta ilven 
átfogó Jellegű kiadvány még nem Jelent meg./ Többen érdeklődtek a látás-
javító eszközök beszerzési lehetőségeiről. Javasolták, hogy a szövetség 
hozzon létre különböző szakmai csoportokat, a fiatalok összefogására pe-
dig országos ifjúsági bizottságot. A tagszervezést, ahol már eddig is 



jelentós eredményeket értünk el, továbbra is intenziven kell folytatni. 
Örültünk annak, hoçy a sorstársuk közül a tagszervezéssel kapcsolatban 
sokan kértek konkrét feladatokat. Több felszólaló elismerően nyilatko-
zott a leköszönő vezetőség munkádéról. 

A vezetőség határozati javaslatot terjesztett a tagság elé. A főbb 
feladatokat igy határozta meg: 

- tovább kell folytatni a tagszervezést, 
- fejleszteni kell a szövetség területi munkáját, 
- szélesebb alapokra kell helyezni az egyesületi életet. 

A határozati javaslatot a tagság egyhangúlag elfogadta. 
A körzeti taggyűlések után, október 15-án tartottuk meg a küldött-

választó értekezletet, amelyen a 143 körzeti küldöttből 86-an vettek 
részt, hatan igazoltan voltak távol. 

A küldött-értekezleten flzemerédi István elvtárs, a szövetség párt-
titkára tartott politikai beszámolót. A tagok kultúrműsorral kedvesked-
tek a küldötteknek. A körzeti taggyűlések tapasztalatait Pinviczki 
György titkár foglalta össze. A budapesti és pest-megyei elnökségre és 
az országos küldöttekre öttagú jelölőbizottság tett javaslatot. A sza-
vazás eredményeként az uj elnökség tagjai: 

Bottyán Mihályné dr., Dénes József, Erhart Józsefné dr., Hosszú 
Vilmos, dr. Kovács Miklós, Pinviczki György, Solymos Dezső, Turi 
József, Zicho József. 

Póttagok: Kiss János /Gödöllő/, Kiss Sándor, Nyul Győző. 
Küldöttek: Barna Zoltán, Bottyán Mihályné dr., Dénes József, Erhart Jó-
zsefné dr., Farkashalmi Gábor, Gerdelics Ferenc, Hosszú Vilmos, Kiss 
János /Bp./, Kiss János /Gödöllő/, Kiss Sándor, dr. Kovács Mihály, dr. 
Kovács Miklós, Kovács Oszkár, Kuminka Györgyné, Nagy György, Nagy Lász-
ló /Vác/, Németh Tamás, Péczlca János -, Pinviczki György, Pinviczki Jó-
zsef, Solymos Dezső, dr. Solymos Gyula, Szabó Attila, Szemerédi István, 
Tóth Mária, Turi József, dr. Vas Tibor, Zicho József. 
Baranya-megye : 

A tagságnak mintegy 50 '/-a vett részt a szeptember 22-én, a Pécsi 
Ifjúsági Házban megtartott taggyűlésen. A szövetség központját Daru Ge-
rőné osztályvezető helyettes, Gerdelics Ferenc instruktor és Szemerédi 
István, a Központi Elnökség tagja képviselte. rr. Szigeti György, a me-
gyei szervezet titkára ismertette a vezetőség beszámolóját. A négy év 
alatt elért eredmények közül kiemelte, hogy milyen nagy segitség a szer-
vezetnek a modern, minden igényt kielégitő iroda- és klubhelyiség. 
Klubéletüket a családi napok, nyugdijasok napja, házi sakkbajnokságok, 
pontirás-olvasás tanfolyamok szervezése teszik szinessé. - A családlá-
togatásokat szervezetten végzik. - A hivatalos ügyintézést gyorsabbá 
teszi a szervezetnél először bevezetett lyukkártya-rendszerü személyi 
kartonok használata. 

A beszámolót vita követte, amelyben közérdekű kérdésekkel kapcso-
latban szóltak hozzá a sorstársak; kiemelték a pontirás-olvasás tanulá-
sának szükségességét; kérték, hogy minél többen kapcsolódjanak be a szer-
vezet klubtevékenységébe; sürgették az üdülési lehetőségek kiszélesíté-
sét. A családlátogatások fontossága is nagy hangsúlyt kapott. A felszó-
lalók egyike saját tapasztalatai alapján hivta fel a figyelmet a Bálin-
ger-féle szemüveg használatának veszélyire, ill. a szemüveg használata 
során elengedhetetlen orvosi felügyelet jelentőségére. A vitában fel-
szólalt dr. Halda Tamás, a Pécsi Orvostudományi Egyetem adjunktusa is, 
aki elmondta, hogy az un. lyukszemüveget a klinikán főleg műtét után 
használják. A Bálinger-féle konstrukcióról ko krétán nem tud beszélni, 
mert ezt a gyógyászati segédeszközt nem ismerik. 

A taggyűlésen a helyi pártbizottság képviselőjén kivül megjelentek 
Pécs város, ill. a járás szociálpolitikai előadói is, akik a szakigaz-
gatási szervek támogatásáról biztosították szervezetünket. 

A vitát követően került sor az uj elnökség megválasztására, mely-



nek tagjai: Görgényi Miklós, Pnrragi Andrásné, dr. Szigeti György, dr. 
Tóth Miklós, Zengővári Gyuláné. 

Póttagok: Rajo3 János, Tóka László. 
Küldöttek: Görgényi Miklós, dr. Szigeti György, dr. Tóth Miklós. 

Bács-Kiskun-megye: 
A szövetség hács-kiskun-megyei szervezete szeptember 27-ón tartot-

ta taggyűlését Kecskeméten, a Szakszervezetek Megyei Székházában. A 
taggyűlésen részt vett a központ részéről Szemerédi István, a Központi 
Elnökség tagja és Vigh Jánosné, a szervezet instruktora. 

Kókai Ilona megbízott elnök üdvözölte a megjelent mintegy száz fő-
nyi tagságot és a vendégeket. Megemlékezett a Nagy Októb eri Szocialis-
ta Forradalom hatvanadik évfordulójáról. Elmondta, hogy a Szovjetunió 
töretlenül halad a párt által meghatározott uton. Politikája a legkövet-
kezetesebb békepolitika mind a szocialista, mind a kapitalista országok 
vonatkozásában. 

Z. Kovács Bertalan titkár a szervezet tevékenységét, eredményeit 
ismertette. Fontos a vak és gyengénlátó sorstársak felkutatása és ebben 
nem nélkülözhetik a tagság segítségét. Jelenleg 284 tagja van a megyei 
szervezetnek. Ügyes-bajos dolgaikkal gyakran keresik fel az irodát, a-
hol problémáikat mindig megnyugtató módon igyekeznek megoldani. A tit-
kár beszámolt arról is, hogy a kulturmunka ma még nem a' legjobb a szer-
vezetnél, de a jövőben igyekeznek majd a kulturcsoport tevékenységét ki-
szélesíteni, színvonalasabbá tenni. 

A hozzászólások során a tagok felajánlották segítségüket a kultur-
csoport munkájához, a családlátogatások lebonyolításához. Lapath József 
kecskeméti sorstárs felajánlást tett, hogy akinek meghibásodott Picht-
irógépe van, ő azt készséggel megjavítja. 

Ezt követően választották meg az uj elnökséget, és az országos ér-
tekezlet küldötteit. A tagság egyhangú szavazással választotta a követ-
kező jelölteket: Árva Lászlóné, Sibalin József, Z. Kovács Bertalan. -
Antal Józsefet póttagnak választották. 

Küldöttek: Fekete Győző, Z. Kovács Bertalan. 
A taggyűlés Szemerédi István záró szavaival ért véget, aki kérte 

a tagságot, hogy a kölcsönös bizalom jegyében nyújtsanak segítséget az 
uj elnökségi tagok és a küldöttek munkájához. 
Békés-megye: 

Békéscsabán, a Szabadság Filmszínházban kb. 620 sorstárs jelent meg 
szeptember 7-én, hogy meghallgassa a vezetőség beszámolóját, és megvá-
lassza a megyei szervezet uj elnökségét. A Központi Elnökséget dr. Bódi 
István főtitkár, és Szemerédi István csoportvezető, a megyei szervezet 
instruktora képviselte. Jelen voltak a helyi társadalmi szervek képvi-
selői, a tanácsok egészségügyi szakigazgatási szerveinek vezetői. 

A megyei szervezet kulturcsoportja változatos műsorral kedveskedett 
a vendégeknek. Kiss István alelnök politikai beszámolójában aktuális, 
mindenkit érintő kérdésekkel foglalkozott, amelyek a világ haladó köz-
véleményét foglalkoztatják. 

A szervezet vezetőségének beszámolóját a tagok Írásban már előző-
leg megkapták, amelyet a taggyűlésen Vantara András titkár szóban egé-
szített ki. A tizenegy hozzászóló közül többen megköszönték a megyei 
szervezet vezetőségének munkáját. Közérdekű és egyéni problémákkal fog-
lalkoztak. Kiss ístván köszönetét fejezte ki azért, hogy a szervezetük 
uj bútorokat kapott, korszerüsitették a fűtést. A helyiségek most már 
alkalmasak arra, hogy kultur-rendezvényeket, pontirás-olvasás tanfolya-
mokat szervezzenek. 

A kérdésekre Vantara András elvtárs válaszolt, majd megválasztot-
ták az uj elnökséget, melynek tagjai: Hőgye Mihály, KÍSB István, Náday 
József, Ori Béla, Paulik Pál, Piss Mátyásné, Rózsa Bezsőné, Vantara 
András, Vass Katalin. Póttagok: Fehér Ferencné, Kisváradi Sándorné. 



Az országos értekezlet küldöttel: Fehér Ferencné, Kiss István, Lé-
vai József, Náday Jdzsef, Pataki László, Piss Mátyásné, Rózsa Dezsőné, 
Vantara András, Vass Katalin, Zsók Józsefné. 

A taggyűlés jó hangulatban ért véget. 
Borsod-Abaúj-Zemplén megye : 

Jól szervesett, megfelelően előkészített taggyűlésen vettünk részt 
október 9-én a Miskolci Uttörőháztan. Egyenruhás, piros nyakkendős út-
törők fogadták a villamossal, autóbusszal érkező vendégeket és kisérték 
őket a forgalmas útkereszteződésen. 

A taggyűlést a megyei szerveset kulturcsoportJának színvonalas mű-
sora előzte meg. Mintegy 450 tagtárs vett részt a taggyűlésen, de ott 
volt a megyei pártbizottság, a patronáló szocialista brigád képviselő-
je, és a megyei újság - a Béli Hirlap - munkatársa is. Dr. Bódi István 
főtitkár és Csengeri József alelnök képviselte a Központi Elnökséget. 
Ott volt Joódy Anna, a megyei szervezet instruktora is. 

Simon Gyula elnök ismertette a legfontosabb politikai eseményeket, 
majd Hornyák Lajos titkár értékelését hallottuk. Beszámolójában a Vakok 
és Gyengénlátók Országos Szövetségének a négy év során elért eredmé-
nyeit, a megyei szervezet korszerűsítési muhkálatait és a szervezet mun-
káját ismertette és tiz pontból álló határozati javaslatot adott az uj 
elnökségnek. 

A hozzászólók nagy része közérdekű kérdésekkel foglalkozott, érté-
kelte a vezetőség munkáját. Néhányan egyéni gondjaik megoldásában kér-
tek segitséget. A feltett kérdésekre dr, Bódi István főtitkár és Hor-
nyák Lajos elvtárs válaszolt. 

Csengeri József átadta a Hajdú-Bihar megyei szervezet üdvözletét 
és biztositotta a tagságot a két szervezet között meglévő jó kapcsolat 
további fenntartásáról. 

Ezután került sor az uj elnökség megválasztására. 
Az uj elnökségi tagok: Hornyák Lajos, Kubi József, Lengyel János, 

Réti Nagy Pál, Simon Gyula, Szántó Zsuzsa és Zsári Attila. 
Póttagok: Czink Kálmán és Somogyi Antalné. 
Küldöttek: Czink Kálmán, Hohl József, Hornyák Lajos, Hornyák La-

josné, Lukács Ernőné, Mohácsi Ferenc, Réti Nagy Pál. 
Pótküldöttek: Pogány Istvánná ás Tóth Mihályné. 

Csongrád-megye: 
Csongrád megyei szervezetünk taggyűlésére szeptember 6-án került 

sor. A hagyományoknak megfelelően idén is a szegedi Vakok Állami Inté-
zetének udvarán, kellemes környezetben tartották meg a taggyűlést, a 
Központot dr. Vas Tibor, a VGYOSZ elnöke, dr. Bódi István főtitkár és 
Szemerédi István csoportvezető, a megyei szervezet instruktora képvi-
selte. Maschánszky Lajosné, az intézet igazgatója gondoskodott arról, 
hogy a városból és a megyéből érkező kb. 450 tagtársunk kellemesen é-
rezze magát. Megjelentek a helyi társadalmi és pártszervezetek képvise-
lői, valamint a Szegedi -Fonalfeldolgozó Vállalat vezetői. 

A taggyűlést rövid műsor előzte meg, amelyet az intézet énekkara 
adott elő. A műsort versek gazdagitották. 

Dr. Jáksó László elnöki megnyitójában megemlékezett a szocialista 
világ nagy eseményéről, a Nagy Októberi Szocialista Forradalom 60. év-
fordulójáról és aktuális politikai kérdésekkel foglalkozott. 

A sorstársak a taggyűlésre szóló meghivóval egyidőben megkapták a 
vezetőség beszámolóját is, igy Suti Lajos, a szervezet titkára csak 
szóban egészítette ki az irásos anyagot. 

A vita során 13 sorstárs szólalt fel. Elismerő szavakkal köszön-
ték meg az eddigi vezetőség eredményes munkáját. Klimász Sándor köszö-
netet mondott azért, hogy a vállalat és a szövetség segítségével uj 
lakásba költözhetett. Többen javasolták, hogy Hódmezővásárhelyen ala-



kitsunk körzeti csoportot. Ezt indokolja a városnak é3 környékének e-
lég magas taglétszáma. Barna Mihály, - lapunk Csongrád megyei tudósí-
tója - szeretné, ha a beküldött cikkek, tudósitások előbb jelennének 
meg a Vakok Világában. Néha előfordul, hogy mire az újság az olvasók ke-
zébe kerül, a megjelent cikk már elvesziti aktualitását. Sóki Sándor el-
ismeréssel beszélt a hangos könyvtár pontos, gyors munkájáról. 

A választás során az uj vezetőségben több fiatal tagtársunk is he-
lyet kapott, igy a megyében helyesen érvényesült a káderpolitika. 

Az uj elnökség tagjai: Barna Mihály, dr. Jáksó László, Kiss Rózsa, 
Mihályi Istvánná, Hüzsahegyi Sándor, Suti Lajos, Szabó István 

Póttagok: Barna Mihály, dr. Jáksó László, Miklós Bálintné, Suti La-
jos és Szabó István. 

Pótküldöttek: Bakos Sándorné, Klimász Sáncomé, Rózsahegyi Sándor. 
Az időjárás futó záporral tréfálta meg a résztvevőket, de a tag-

gyűlés jó hangulatát ez sem zavarta. 
Fe jér-megye: 

A székesfehérvári Pintér Károly Művelődési Otthonban kb. 210 főnyi 
tagság részvételével tartotta taggyűlését megyei szervezetünk szeptember 
24-én. A taggyűlésen részt vett az öttagú vezetőség, dr. Bódi István fő-
titkár, Vigh Jánosné előadó, a megyei szervezet instruktora, Imre Gyula, 
a Fejér Megyei Tanács VB. Egészségügyi Osztályának főelőadója, dr. lîrge 
Ferencné, aki a Városi Tanács VB. Egészségügyi Osztályát képviselte és 
Baics Rózsa, a Videoton Rádió és Televiziógyár KISZ Bizottságának tagja. 

A taggyűlést Hutzler Gyula elnök nyitotta meg, majd Felföldi Anikó 
tanárnő vezetésével a helyi Zentai uti Altalános Iskola kisdiákjai mű-
sorral kedveskedtek. 

A politikai beszámolót Baics Rózsa tartotta, majd Gibba Andor, a 
szervezet titkára számolt be az eltelt időszakban végzett munkáról. Az 
eltelt évek alatt 106 uj tagot vettek fel, igy a taglétszám 455 főre e-
melkedett. 

Hangeulyozta a titkár a családlátogatások fontosságát, és az ezzel 
kapcsolatosan felmerülő nehézségeket. Több sorstársunknak segitettek e-
gyéni gondjaik megoldásában. 

A taggyűlés következő napirendi pontja a vezetőség lemondása, ill. 
az uj elnökség megválasztása volt. A jelölő bizottság által javasolt el-
nökségi tagok: Bányóczki István, Bodri István, Gibba Andor, Hutzler 
Gyula, Winter Antal. 

Póttagoknak Bicskei Árpádnét és Horváth Sándort választották. 
A szervezet küldöttei az országos értekezleten: Egyed Ferenc, Gibba 

Andor, Winter Antal. 
A választások lebonyolítása után Gibba Andor megköszönte a sorstár-

sak bizalmát, az értékes hozzászólásokat és a taggyűlést bezárta. 
Győr-Sopron-megye: 

A szervezet kulturcsoportjának színvonalas műsorával kezdődött 
szeptember 29-én a taggyűlés Győrött, az Ifjúsági Házban, Megemlékeztek 
Ady születésének századik évfordulójáról és Veres Péterről, -'-i idén 
lenne 80 éves. 

A taggyűlésen központunkat dr. Bédi Tstván főtitkár, dr. Szabó Ká-
roly, a Központi Elnökség tagja és Joódy Anna instruktor képviselte. 
Ott voltak még a helyi társadalmi és tömegszervezetek képviselői, a me-
gyei újság, - a Kisalföld - munkatársa, az egészségügyi szervek, a köz-
lekedésrendészet meghívottjai. 

Felszeghy Pál elnök politikai beszámolójában foglalkozott a nemzet-
közi békepolitika eredményeivel és nehézségeivel, megemlékezett a NOSZF. 
hatvanadik évfordulójáról. 

Horváth Ferenc, a Közlekedésbiztonsági Tanács képviselője kért ez-
után szót. Elmondta, hogy a megyében a gépkocsivezetők képzése és tovább-



képzése során milyen nagy gondot fordítanak a nehezen közlekedők, igy 
a sorstársak közúti biztonságára is. Átadta a megyei szervezetnek az 
alándákba hozott lumineszkálo lapokat, amiket a fehér botra, vagy a ru-
hára, kabátra lehet ragasztani. Használatuk segíti a biztonságos köz-
lekedést. 

Nagy Ernő, a szervezet négy éves munkáját értékelte titkári beszá-
molójában. Kiemelte a fiatalok, főleg az iskolás korúak felkutatásában 
elért eredményeket. Nehézséget okoz a taníttatással kapcsolatban ma még 
mindig gyakran jelentkező helytelen szemlélet, amit csak hosszan tartó 
felvilágosító munkával lehet megváltoztatni. 

1976, január 1. óta a szervezetnek két vidéki körzeti csoportja mű-
ködik, amelyek máris jelentős eredményeket értek el. A Vörös Kereszt 
helyi szervei gyűjtésből Ficht-irógépet, magnetofont, hanglemezeket vá-
sároltak, amit a nelyi szervezetnek, ill. a tagoknak ajándékoztak. Elé-
gedettséggel állapitotta meg a titkár, hogy a sajtótermékeket rendsze-
resen megkapják, nincs reklamáció. A kulturcsoport eredményesen működik. 
A szociális juttatások terén is jelentős eredményeket értek el. A mun-
kába helyezés a nehézségek ellenére is zavartalan: jelenleg senki nem 
vár elhelyezésre. A Braille-irás olvasás oktatásával kapcsolatban meg-
jegyzi, hogy sokan idegenkednek, nem akarnak tanulni. A családlátogatá-
sok eredményesen folynak. 

A hozzászólók elégedettségüket fejezték ki a vezetőség munkájával 
kapcsolatban. Olyan problémák, javaslatok hangzottak el szép számmal, 
amelyek számos sorstársat érdekelnek. 

Dr. Szabó Károly a Központi Elnökség nevében üdvözölte a megjelen-
teket és megliivta a megyei szervezet kulturcsoport ját Szombathelyre, 
hogy ott is szórakoztassák a tagságot színvonalas műsorukkal. 

A taggyűlés utolsó napirendi pontja az uj elnökség és a küldöttek 
megválasztása volt. 

Az uj elnökség tagjai: Bátor Árpádné, Boczor Kálmán, Buczkó András, 
Felszeghy Pál, Fettik Ilona, Koncz András, Nagy Ernő. 

Póttagok: Horváth Izabella, Sallay Anna. 
Az országos küldöttértekezlet küldöttei: Felszeghy Pál, Fettik Ilo-

na, Janes Gyula, Nagy Ernő, Takács György. 
Pótküldöttek: Bellovicz Imréné, Sándor Károly. 

Hajdu-Bihar-megye: 
Hajdú-Bihar megyei szervezetünk a debreceni "Arany Bika" szálló 

Bartók termében tartotta október 2-án taggyűlését. A központ képvisele-
tében dr. Bódi István főtitkár, Szemerédi István, a ezervezet instruk-
tora és Kalapos Béláné elnökségi tag vett részt. A Gyengénlátók Iskolá-
jából Szigeti János nevelő tanár, a szociálpolitikai csoport részéről 
KaBZÓ Kálmánné vett részt a taggyűlésen. 

Néray Lajos elnök üdvözölte az egybegyűlteket és megnyitotta az ün-
nepi taggyűlést. A Debreceni Délibáb Együttes műsorával szórakoztatta 
a résztvevőket, 

Pálfi Ferenc jól felépített politikai beszámolóját a tagság nagy 
tetszéssel fogadta, 

Csengeri"József, a szervezet titkára előterjesztette a vezetőség 
beszámolóját. Jó tájékoztatást kaptunk a most végetérő választási cik-
lus munkájáról. A megyei szervezet taglétszáma ma 1479 - ha lassan is, 
de állandóan emelkedik. 1953-ban az első taggyűlésen csak ötvenen vet-
tek részt, a mostani eseményre kb. ötszázan jöttek el. A titkár részle-
tesen foglalkozott a munkába helyezéssel. A megyei szervezet tagjai kö-
zül jelenleg 292 sorstárs dolgozik. 

Jó ütemben folyik a családlátogatás. A kulturcsoport szép sikere-
ket ér el. Vendégszereplésen voltak Szombathelyen, Vas-megyei szerve-
zetünknél. A Debreceni Gördülőcsapágy Müvek sok segítséget adott a ki-
ránduláshoz. 



Hiányolta a titkár, hogy a tagok nem mindig jelentik lakcímválto-
zásukat. Ez megnehezíti az ügyek intézését. A beszámolási időszakban 
jelentős eredményeket értek el, de akadtak gondok is. Ezek megoldásában 
sok segitséget kaptak a tanácsok szakigazgatási szerveitől. 

A felszólalák megemlítették, hogy a megnövekedett városi forgalom-
ban nehezebb a közlekedés a vak ember számára, több segitséget, nagyobb 
figyelmet igényel. Dr. Szabó Miklós megemlítette, hogy a vezetőség mun-
káját segitette a társadalmi szervekkel meglévő kedvező kapcsolat. így 
tudtak számos esetben segíteni a tagok egyéni gondjain, juttattak nem 
egy tagtársat lakáshoz, vagy alkalmas munkalehetőséghez. 

Dr. Bódi István hozzászólásában értékelte a megyei szervezet mun-
káját, melyet kedvezőnek, eredményesnek tart. Az üdüléssel kapcsolatos 
hozzászólásokra Kalapos Béláné válaszolt, aki türelmet kért azoktól, 
akiknek igényeit eddig nem sikerült kielégiteni az üdülési lehetőségek 
korlátozott volta miatt, A többi hozzászóló kérdéseire Csengeri József 
titkár válaszolt. 

Ezután került sor a hét-tagu elnökség megválasztására, melynek tag-
jai: Barabás Árpád, Csanádi József, Csengeri József, Földesi István, 
Karkella Istvánná, Pálfi Ferenc,Rózsa Bezső. 

Póttagok: Csapó Lénártné, Horváth István. 
A következőkben felsorolt tiz tagtársunk fogja a megyei szerveze-

tet képviselni az országos küldöttértekezleten: Csanádi József, Csenge-
ri József, Horváth Imre, Kardos György, Harkella István, Markella Ist-
vánná, Néray Lajos, Somorjai József, Szabó József, dr. Széli Lajos. 

Pótküldöttek: Csapó Béla és Szakmány Ferencné. 
Heves-megye: 

A Heves-megyei sorstársak szeptember 14-én tartották taggyűlésüket 
Egerben, a Technika Házában. A központ képviseletében dr. Bódi István 
főtitkár, dr. Solymos Gyula elnökségi tag és Joódy A.nna instruktor vett 
részt. Keretet, jó hangulatot adott a helyi szervezet kulturcsoportjá-
nak műsora, amelyet az elnöki megnyitó, majd a titkári beszámoló köve-
tett. A nemzetközi események alakulásáról és a fontosabb hazai események-
ről számolt be Hanuszka József, a megyei szervezet titkára. 

A szervezet munkáját az 1973-tói 1977-ig terjedő időszakban a kö-
vetkezőkben foglalta össze: 

Az évenként megtartott taggyűléseken a tagok 2-300-as létszámban 
vettek részt, aktivan bekapcsolódtak a napirendi pontok megtárgyalásá-
ba, javaslataikkal segitették szervezeti életüket. A megtartott veze-
tőségi ülések is tartalmasak, eredményesek voltak. Kapcsolatuk kedvező 
a tagsággal. A területi munka eredményes. Külön kiemelendő a Gyöngyösön 
működő körzeti csoport munkája. Itt vezették be a rendszeres fogadóna-
pokat, amelyeknek máris kedvező tapasztalatai vannak. 

A titkár ezután a bizottságok munkájáról számolt be; a négy működő 
bizottság közül a szociális gondozási bizottság kiemelkedő munkát vég-
zett. Az oktatási bizottságot az eredményesebb munka érdekében át kel-
lett szervezni. A szervezet kulturális tevékenysége nem volt megfelelő. 
Ennek főleg objektiv akadályai voltak. Mindenki számára ismeretes, hogy 
a Heves-megyei szervezet évek óta helyiség gondokkal küzd. Egy nagyon-
is szükö3 irodahelyisége van, amely az adminisztrációs teendők lebonyo-
lítására sem a legalkalmasabb. 

Beszámolójában a titkár kitért a Vakok Világa előfizetésekre is. 
Itt jelentős eredményeket értek el, de az előfizetők tábora még mindig 
kicsi. El kell érni, hogy legalább a tagság fele előfizetője legyen a 
lapnak. 

A beszámolót vita követte. A hozzászólók kérdéseikre megnyugtató 
választ kaptak a helyi szervezet vezetőségének tagjaitól és a Központi 
Elnökség képviselőitől. 

A választás során a következő tagtársak kerültek az uj elnökségbe: 



Borbély Lajosné, Fodor Jánosné, Göbölyös látván, Hanuszka Jézaef, Holló 
Gézáné, Pogotiyi Jánosné, Szarvas Györgyné. 

Póttagok: Seltneczl György, Simon Gyuláné. 
Az országos küldöttértekezlet küldöttei: dr. Bódi István, Borbély 

Lajosné, Fodor Jánosné, Hanuszka József, Kozák Lászlóné. 
A taggyűlés rangját emelte és a helyi szervezetnek a társadalmi 

szervekkel meglévő kedvező kapcsolatát tükrözte, hogy a taggyűlésen a 
tanácsok szociálpolitikai előadói, a Vörös Kereszt szervei és egyéb tár-
sadalmi szervek is szép számmal képviseltették magukat. 
Ko máro m-m e gy e: 

A szeptember 5-én Tatabányán, a Technika Házában megtartott taggyű-
lést Hamburger József, a megyei szervezet elnöke nyitotta meg. Üdvözöl-
te a megjelent tagságot, a vendégeket és a központ képviselőit, dr. Bódi 
István főtitkárt, dr. Solymos Gyula elnökségi tagot és Vigh Jánosnét, a 
megyei szervezet instruktorát. 

Mogyorósi Lászlóné, a megyei pártbizottság munkatársa aktuális bel-
és külpolitikai eseményekről tájékoztatta a tagságot. 

Luk János, a Komárom-megyei szervezet titkára a négy év alatt vég-
zett munkáról készitett mérleget.A megyei szervezet taglétszáma 360 fő, 
46-an ma is aktiv dolgozók. A munkalehetőségek bővitésére Tatabányán 
kooperációs üzemrészt hoztak létre. Bokát törődnek az idős tagokkal; i-
gyekeznek szociális körülményeiket javitani, vagy ebben segítséget nyúj-
tani. Kulturális igényeik kielégitését szolgálja a klub, amelyet szive-
sen keresnek fel a sorstársak. Ä különböző segédeszközök most már hozzá-
férhetőbbek, sokak számára megvásárolhatók. A társadalom egyre fokozódó 
érdeklődését a patronáló szocialista brigádok magas száma érzékelteti. 

A beszámolót a tagság elfogadta. A hozzászólások után került sor a 
vezetőség lemondására,majd az uj elnökség megválasztására. 

Az alábbiakban közöljük a megválasztottak névsorát: 
Elnökségi tagok: Hamburger József, özv. Heiler Józsefné, Horváth 

László, Huszár Jánosné, Kovács józsefné, Luk János, Vörös László. -
póttagok: Bokros Lajos és Petkó Ferencné. - Küldöttek: Horváth László, 
Luk János. 
Nógrád-megye: 

"A palócföld fővárosában", Salgótarjánban tartotta megyei szerveze-
tünk taggyűlését október 12-én, a Szakszervezetek Megyei Székházában. 

A több mint 500 főnyi tagságból 150-en jelentek meg. Résztvett a 
taggyűlésen dr. Jáksó László és Szemerédi István, a Központi Elnökség 
tagjai és Joódy Anna, a szervezet instruktora. 

Gyuricza András elnöki megnyitója után dr. Jáksó László elvtárs 
tartott politikai beszámolót, majd Sidő Endre, a szervezet titkára adott 
átfogó tájékoztatást a megyei szervezet munkájáról. Elmondta, hogy a szö-
vetség uj alapszabálya szerint igyekeznek munkájukat ellátni. Fontos 
feladatnak tartja a vezetőség a tagok kulturális igényeinek kielégité-
sét, a tagszervezés gyorsabb ütemű folytatását, főieg a gyengénlátók 
köréből. Nagyobb gondot kell fordítani a megyében élő tehetséges fiata-
lok továbbtanulására. 

A megyei tagság átlagos életkora elég magas. Ez a szórakozási igé-
nyeikben, de a személyes problémáikban is tükröződik. Jobban kedvelik a 
rádiót, több tagtárs veszi igénybe a szövetség hangos könyvtárát és csak 
kevesen igénylik a közös rendezvényeket. 

A tanácsok szakigazgatási szerveitől sok segitséget kapnak. Az utób-
bi időben harminc tagtárs szociális otthoni elhelyezését intézték el meg-
nyugtató módon. A helyi szervezet főleg a nyugdijakkal és a különböző 
kedvezményekkel /adókedvezmény, tűzifa, vasúti jegyek stb./ kapcsolatban 
nyújtott segitséget. Családlátogatásokat csak a titkár és az adminisztrá-
tor végez. A megyei szervezet is bekapcsolódott a szövetség segédeszköz-
akciójába. Örömmel állapította meg a titkár, hogy az igényeket maradék-
talanul ki tudják elégiteni. 



A beszámolóhoz tizenhárom tagtársunk szólt hozzá, Szemerédi István 
a VGYOGZ üdvözletét tolmácsolta, és válaszolt néhány hozzászólónak. A 
többi hozzászóló kérdéseire Gyuricza András válaszolt. A jogi vonatkozá-
sú hozzászólásokra dr. Jáksó László elvtárs adott választ. 

Ezután a tagság megválasztotta a taglétszámnak megfelelően az öt-
tagú elnökséget: Gyuricza Andrást, Mihály Sándort, Pavlik Pált, Sidó 
Endrét és Szoó Gyula sorstársakat. - Póttagok: Bodnár Emil és Hegedűs 
Márton. - AZ országos értekezlet küldöttei: Gyuricza András, Pavlik Pál, 
Sidó Endre, Szoó Gyula. - Pótküldött: Mihály Sándor. 
Somogy-megye: 

A Somogy-megyei szervezet szeptember 20-án tartotta elnökség és 
küldöttválasztó taggyűlését Kaposvárott, a város központjában lévő film-
színházban. A taggyűlésen mintegy 300 sorstárs jelent meg. A központ ré-
széről ott volt dr. Bódi István főtitkár, dr. Solymos Gyula alelnök, 
Gerdelics Ferenc főelőadó, a megyei szervezet instruktora. Meghívott 
vendégként részt vett a taggyűlésen dr. títtő Sándor, a Somogy Megyei 
Tanács VB. Szociálpolitikai csoportjának vezetője, a városi és járási 
szociálpolitikai előadók és a Somogy Megyei Néplap munkatársa. 

Úttörők és a Sályi Épitőipari Szövetkezet kulturcsoportjának tag-
jai adtak műsort, majd Takács Józsefné, a Madzsar Aliz Szocialista Bri-
gád vezetője tartott politikai előadást. 

Forró József titkár értékelést adott a négy év munkájáról. A beszá-
molót vita követte. Dr. Bódi István főtitkár üdvözölte a taggyűlést és 
elismeréssel szólt a tagszervezésben elért kimagasló eredményekről. 
Horváth Béla sorstárs hozzászólásában a családlátogatások tapasztalatai-
ról számolt be. 

A szavazás során a jelölőbizottság által javasolt személyeket a 
tagság egyhangúlag elfogadta. 

A Somogy-raegyei szervezet elnökségének tagjai: Csik Lajos, dr. 
Csulik István, Dékány György, Forró József, Horváth Béla, Mátyás János-
né, Tar Józsefné. - Póttag:' Horváth Péter. 

Az országos értekezlet küldöttei: Csik Lajos, Dékány György, Forró 
József, Horváth Béla, Mátyás Jánosné, Tar Józsefné. 
SzabolcB-Szatmár-megye: 

A nyiregyházi Krúdy Filmszínházban gyülekeztek az ünnepi taggyűlés 
résztvevői október elsején. Dr. Bódi István főtitkár és Szemerédi Ist-
ván csoportvezető, a Központi Elnökség tagjai is részt vettek a taggyű-
lésen. Ott voltak az állami ób társadalmi szervek képviselői: Gaál 
Ibolya, a megyei tanács szociálpolitikai osztályának vezetője, Bory 
Zsolt költő és Bokán az üzemek, intézmények képviseletében. A tagok kö-
zül kb. háromszázan jöttek el. /Tiegjegyezzük, hogy a szövetség második 
legnagyobb szervezetének tagsága a mult évekhez viszonyítva kisebb lét-
számban jelent meg./ 

Kántor János elnök nyitotta meg a taggyűlést. A műsor igen válto-
zatos volt: ének-zeneszámok, versek váltogatták egymást. 

Halász Lászlóné, a Hazafias Népfront megyei titkára tartott politi-
kai beszámolót, majd a megyei szervezet munkáját értékelte Varró János 
titkár. Tájékoztatta a tagságot az eltelt négy év munkájáról, eredmé-
nyeiről, gondjairól. Szólt az uj alapszabály jelentőségéről. Felhívta 
a tagság figyelmét arra, hogy nem csak jogaik, de kötelezettségeik is 
vannak. 

A titkár részletesen foglalkozott a kulturcsoport munkájával, a-
mely sok-sok sikeres szereplést mondhat magáénak. Szó volt a családlá-
togatások eredményeiről, a munkába helyezéssel kapcsolatos tapasztala-
tokról, az üdültetésről. 

A vitában tiz tagtárs szólalt fel. A hozzászólók a beszámolót jó-
nak tartották, amely valóban tükrözi a szervezet munkáját. 



Dr. Bódi István felszólalásában tájékoztatta a tagságot a központi fel-
adatokról, beszélt a felvilágosító munka jelentőségéről. 

A felszólalásokra Varró János elvtárs adott választ. 
A megválasztott uj elnökség tagjai: Bálint András, Jakab Bertalan, 

Kalapos Béláné, Kántor János, Klepács András, Tóth László, Varró János. 
- Póttagok: Baráth Gyuláné s Molnár Zoltán. 

A küldöttek: Ábrahám Balázsné, Baráth Gyuláné, Bessenyei Ferenc, 
Békéssy Istvánné, Fazekas László, Fegyveres Zoltánné, Gorzó János, Ka-
lapos Béláné, Klepács András, Molnár Zoltán, Nagy Istvánné, Urr Julianna, 
Varró János. 

A megyében működő öt körzeti csoport vezetőségére is szavaztak a 
tagtársak. 
Szolnok-megye: 

Szeptember 12-én Szolnokon, a Ságv ari Endre Művelődési Központban 
tartotta a megyei szervezet elnökség- és küldöttválasztó taggyűlését, 
melyen 340 tagtárs vett részt. Központunkat dr. Bódi István főtitkár, 
Szemerédi István párttitkár és Joódy Anna, a megyei szervezet instruk-
tora képviselte. 

Fórizs László megnyitó szavai után a Szajoli Pávakör adott félórás 
népzenei műsort. 

Dr. Kiss Elemér , a szervezet titkára beszámolt a legfontosabb po-
litikai eseményekről, majd ismertette a szervezet munkáját, az eltelt 
négy év alatt elért eredményeket, a gondokat. - Kitért a taglétszám ala-
kulására, a szervezet kulturális, szociális tevékenységére, a tagdíjbe-
fizetésre, a családlátogatások jelentőségére. A tagszervezés során el-
ért eredményeikhez hozzájárult az a kedvező kapcsolat is, amit a taná-
csok szakigazgatási szerveivel sikerült kialakitani. 

A megyei szervezetnek Karcagon működik körzeti csoportja, mely szé-
pen dolgozik, főleg kulturális téren elért eredményeik számottevőek. 

A titkári beszámolót követő hozzászólások nagy része közérdekű gon-
dokat vetett fel, amelyekre a választ a titkár, ill. a Központi Elnök-
ség képviseletében a főtitkár adta meg. 

A taggyűlés utolsó napirendi pontja az uj elnökség megválasztása 
volt, melynek tagjai: Bakk Miklós, Fórizs László. Holvicz Béláné, Kiss 
József, dr. Kiss Elemér, K. Szabó Lukács, Varga Tivadar, Váradi Gyuláné, 
Zelenák Imre. - Póttagok: Ferenczi István, Tusnádi Etelka. 

Küldöttek: Fóricz László, Kása József, dr. Kiss Elemér, K. Szabó 
Lukács, Varga Tivadar. - Pótküldöttek: Molnár Györgyné és Váradi Gyuláné. 
Tolna-megye: 

Október 6-án tartotta elnökség- és küldöttválasztó taggyűlését 
Tolna-megyei szervezetünk Dombováron, a Vasutasok Székházában. A köz-
pont részéről Hosszú Vilmos elnökségi tag és Gerdelics Ferenc instruk-
tor vettek részt. A nagy létszámban megjelent tagságot ovodások, isko-
lások szórakoztatták műsorukkal. A helyi népfront munkatársa politikai 
tájékoztatót tartott, majd a megyei szervezet adott műsort. A taggyűlés 
vendége volt a Tolna megyei és a Dombovári Városi Tanács VB. szociál-
politikai előadója is. 

Nagy Györgyné titkár tartotta meg a vezetőség beszámolóját. Vissza-
tekintett a szervezet tizennyolc éves múltjára, az eddig megtett útra. 
Értékelte a vakügy területén elért jelentős eredményeket. Szervezetük-
be az elmúlt év során 100 uj tag lépett be. 

A beszámoló, majd a hozzászólások után az öttagú jelölőbizottság 
megtette javaslatát az elnökségre és a küldöttekre, amit a tagság egy-
hangúlag elfogadott. 

Elnökségi tagok: Hász János, Holló Mihály, Kretzer József, Lengyel 
Tiborné, Nagy Györgyné, Röder Katalin, Végh Ferenc. - Küldöttek: Balogji 
Jenőné, Csapó János, Nagy Györgyné. - Pótküldöttek: Szűcs Mihály és Vi-
da István. 



A taggyűlés után a megyei tanács ebéddel vendégelte meg a megje-
lenteket. 
Vas-megye: 

Szombathelyen, az Aréna ut 1. sz, alatt lévő Vakok Állami Intéze-
tében tartotta Vas-megyei szervezetünk taggyűlését október 22-én. 
KÍBS János és Szemerédi István elnökségi tagok képviselték központun-
kat a fontos eseményen. A városi tanáos szociálpolitikai csoportja és 
a Vörös Kereszt megyei szervezete is képviseltette magát. 

A szervezet elnöke, Faragé Károly nyitotta meg a taggyűlést, majd 
dr. Szabó Károly titkár tartotta meg beszámolóját, ő is megemlékezett 
a Nagy Októberi Szocialista Forradalom évfordulójáról, beszélt a világ-
béke jelentőségéről és azokról az erőfeszítésekről, amelyeket a béke 
megőrzése érdekében tesz a haladó emberiség. 

A titkár tájékoztatta a tagságot a vezetőség négy éves munkájáról. 
A jelenlegi taglétszám 255 fő, de ennél sokkal többen vannak a megyében 
olyan sorstársak, akik nem tagjai a szövetségnek. - A munkalehetőségek 
szempontjából kedvező a helyzetük, mert a Szombathelyi Vegyesipari Vál-
lalat az intézet szomszédságában van, igy könnyen megközelíthető. Olyan 
munka is akad bőven, amit a látási fogyatékosok is el tudnak végezni. 
Tervezik, hogy bedolgozói rendszert alakítanak ki, igy az intézet lakói 
"házon belül" tudnak majd dolgozni. - Elismeréssel szólt a titkár a ta-
nácsi szervek segítőkészségéről, amely egyebek között megmutatkozik a 
lakáskiutalások, a közlekedés területén, A tagság aktivitását nem tart-
ja megfelelőenk a vezetőség. Gyakran hivják meg más megyei szervezetek 
kulturcsoportját, de a tagok közül kevesen vesznek részt a rendezvénye-
ken. 

A hozzászólók elismerésüket fejezték ki a vezetőség munkájáról, de 
szóltak a hiányosságokról, a nehézségekről is; a segédeszköz-akció ke-
retében több sikirógépet szeretnének kapni; az utóbbi időben késve ér-
kezik hozzájuk a hangos könyvtárból kért anyag; nem ismerik a felvett 
könyveket. Javasolták ezért, hogy a központ állitsa össze a könyvek 
jegyzékét és azt valamilyen módon juttassa el a tagsághoz. Dr. Pucklerné 
elvtársnő, a Vörös Kereszt képviselője felszólalásában üdvözölte a meg-
jelenteket. Elmondta, hogy kedvező a kapcsolat a szervezettel. Program-
jukban szerepel a megyében élő vakok és gyengénlátók felkutatása, szi-
vesen vállalnak felvilágosító előadásokat a tagok részére, szerveznek 
műsort. Szeretnék, ha kapcsolatuk a tagsággal a jövőben még eredménye-
sebb lenne. Szemerédi István csoportvezető bejelentette, hogy megala-
kult a szövetségben idén a szakmai csoport, melynek munkájával a jövő-
ben könnyebb lesz a feladatok összehangolása, Kiss János központi elnök-
ségi tag pozitivan értékelte a szervezet munkáját. Beszélt a feladatok-
ról is: össze kell hangolni a különböző szervek munkáját, a meglévő kap-
csolatokat tovább kell fejleszteni. A választás során a szervezet elnök-
sége a következőképpen alakult: Böröczi Béláné, Faragó Károly, dr. Szabó 
Károly, Szakály László, Szakmány Ferenc. - Póttagok: Horváth Ferenc, 
Somogyi Lászlóné. - Az országos küldöttértekezlet küldöttei: Kozák Mik-
lós, dr. Szabó Károly. 
Veszprém-megye: 

A Veszprémben, a Bútorgyár kultúrtermében október 4-én tartotta meg 
megyei szervezetünk taggyűlését. A műsort a helyi zeneiskola növendékei 
és a Váci Mihályról elnevezett irodalmi szinpad gárdája adta. 

Danyi Ernő, a Veszprém-megyei Bzervezet titkára értékelte az eltelt 
időszak munkáját. Beszámolóját kül- és belpolitikai tájékoztatóval kezd-
te, majd arról beszélt, hogy a megyei szervezet milyen alapvető terüle-
teken dolgozott. A szociális gondoskodásban, a rehabilitációban, a kép-
zés, továbbképzés területén értek el eredményeket, de jelentős a kultur-
munkájuk, a sporttevékenységük is. A beszámoló kiemelte a vakok és gyen-



génlátók érdekében hozott legfontosabb intézkedéseket. 1971-ben a vakok 
személyi járadékának bevezetése világviszonylatban ÍB jelentős esemény 
volt. Magyarországon ma minden vak havi jövedelme meghaladja az 1.000.-
Ft-ot, amely nagyobb anyagi biztonságot jelent. 

A megyei szervezet munkájából kiemeli a titkár a családlátogatások 
fontosságát. Az a tapasztalat, hogy az otthon folytatott beszélgetések 
alkalmával a tagok jobban elmondják megoldásra váró gondjaikat. Sokat 
foglalkoznak a gyengénlátók és a vak gyermekek felkutatásával, ill. be-
iskolázásával. A szülők nem szivesen küldik intézetbe gyermeküket, e-
zért gyakran inkább eltitkolják állapotát, ezzel jóvátehetetlen kárt o-
koznak. A beiskolázással kapcsolatos munkát a vezetőség egyedül nem győ-
zi, igy segítségért fordultak a tanácsi szervekhez, a Vörös Kereszthet, 
az iskolákhoz. A beszámolóban a titkár emlitést tett a munkábahelyezés-
sel kapcsolatos nehézségekről is. 

A beszámolót a tagság elfogadta. A hozzászólások megválaszolása u-
tán a vezetőség lemondott. 

A taggyűlés második felében került sor az uj elnökség, valamint a 
küldöttek megválasztására. 

Az uj elnökség tagjai: Böthi József, Danyi Ernő, Ferenczy Ottóné, 
Gáspár István, Kiss Pál, Szabó józsefné, Szíjártó Vince. - Póttagok: 
Báthor Árpád, Fodor Tamás. 

Küldöttek: Báthor Árpád, Danyi Ernő, Fodor Tamás, Pittner István. 
A választás után a patronáló szerv tízóraival kedveskedett a réœ;t-

vevőknek. 
Zala-megye: 

Szövetségünk Zala-megyei szervezete október 18-án tartotta elnök-
ség- és küldöttválasztó taggyűlését a nagykanizsai művelődési otthonban. 
Résztvett a taggyűlésen Nagykanizsa városi pártbizottságának munkatársa, 
aki politikai beszámolót tartott. A központ képviseletében ott volt 
Hosszú Vilmos, a Központi Elnökség tagja, Daru Gerőné osztályvezető he-
lyettes és Gerdelics Ferenc főelőadó, a szervezet instruktora. 

A leköszönő vezetőség beszámolóját Szlifka Sámuelné adminisztrátor 
olvasta fel. 

A munkábahelyezéssel kapcsolatban nehézséget okoz, hogy a tagtár-
sak határozatlanok, ill. a munkábahelyezésük közben változtatják meg el-
határozásukat. Ez a körülmény megnehezíti a megyei szervezetnek a mun-
kaügyi szervekkel a megfelelő kapcsolat kialakítását. - A vezetőség be-
számolójából megtudtuk azt is, hogy a szervezet uj helyiséget kapott. 
Ebben sokat segítettek a Zala-megyei, ill. a nagykanizsai városi tanács 
illetékesei. 

A vezetőség beszámolója rendszerezett, részleteiben is alapos, pon-
tos volt. 

A felszólalók közül néhányan közérdekű kérdéseiket, gondolataikat 
mondták el, többen egyéni gondjaik, nehézségeik megoldásában kértek se-
gitséget. 

A választásra a válaszadás után került sor. A listán, amelyet a tag-
ság megszavazott, a következő személyek szerepeltek: 

Elnökségi tagok: Feigl Antal, Illés Imre, Szabó Gyula, Vasicsek 
József. - Küldöttek: Feigl Antel, Illés Imre, Szabó Gyula és VaBicsek 
József. 

Kedves Olvasóink! 
Egy nagyobb munka befejezése után, vagy egy meghatározott idő el-

teltével mérleget szoktak készíteni. Szárabaveszik, hogy a tervekből mi 
valósult meg, mennyivel sikerült előbbre lépni. 

Szövetségünk négy éves munkájáról ez az értékelés csak ugy teljes, 
ha a vidéki szervezeteken kivül a központ tevékenységét, ill. a szövet-



ség teljes apparátusának munkáját elemezzük. Ez az értékelés a december 
3-án dc, 4_dn megtartott küldöttértekezleten megtörtént, amelyről egy ké-
sőbbi időpontban számolunk be Olvasóinknak, amikor közreadjuk a Központi 
Elnökséf, beszámolójának teljes anyagát és a fontosabb hozzászólásokat. 

Egy gépezet akkor működik jól, ha annak minden fogakereke, csava-
ra a helyén van és ellátja feladatát. A hasonlat talán nem a legmegfe-
lelőbb, de tükrözi a Vakok és Gyengénlátók Országos Szövetségének tevé-
kenységét, amely akkor eredmény es, ha a legkisebb faluba is eljut segi— 
tő keze. 

És ebben a megyei szervezetek munkája döntő. A taggyűlésekről készített beszámolok minőségi változásokról adnak 
tanúbizonyságot. A családlátogatások, a tagok szociális körülményeiben 
történt intézkedések, a munkábaállitás során elért eredmények, a szerve-
zetek kulturális és sporttevékenysége, az oktatás, - és még sorolhat-
nánk - amikről a vidéki szervezetek vezetőségei a taggyűléseken beszá-
moltak - mutatják, hogy eredményesen dolgoztak a négy éves cikluB alatt. 
Pozitívan értékelendő az is, hogy közérdekű gondokról, megoldásra viró 
feladatokról is hallottunk a taggyűléseken. Ezek határozzák meg munkán-
kat a következő öt éves periódusban és a későbbiek során. 

Beszámolónkkal tájékoztatást szerettünk volna adni a megyei szerve-
zetek taggyűléseiről, de a szervezetek munkájáról is. Ha ez sikerült, 
akkor segitettiink Olvasóinknak abban is, hogy saját megyéjükön kivül 
betekintést kapjanak a többi szervezet munkájába, eredményeibe is. 

Megyei Szervezeteink életéből 
Hyiregyházi tudósitás: 

Az Ifjú Gárda szocialista brigád által változatlanul élő kapcsola-
tunk van a nyíregyházi Postás Kulturotthonnal. A brigád vezetőjének, 
Pajzs Lajosnénak felkérésére örömmel adtunk népdal- és nótamüsort 
"Deres már a határ" cimmel a Posta volt dolgozói részére rendezett nyug-
dijáé találkozón, szeptember 29-én. Közreműködött: Pile Perene /furulya/, 
Tóth László /tangóharmonika/ és e sorok irója /zongora/. Mindhárman é-
nekszámokkal is szerepeltünk. A háromnegyed órás műsor után még sokáig 
szólt a muzsika, jó hangulatban nótáztunk együtt kedves meghívóinkkal. 

Október 17. és 23, között rendezte meg a sóstói Szociális Otthon az 
öregek hetét. Az otthon lakói számára eseményekben gazdagok voltak ezek 
a napok. Rendeztek iró-olvasó találkozót, vetélkedőt, műsorral szerepelt 
a miskolci és a debreceni szociális otthon kulturcsoportja. Szereplő 
gárdánk nagy megtiszteltetésnek vette, hogy az eseménysorozat kereté-
ben 20-án este műsorral kedveskedhetett a lelkes és hálás közönségnek. 
Kállai Zoltán igazgató ezúttal is szivélyesen fogadott bennünket, az 
izgatott kíváncsisággal érdeklődő idős emberek gyűrűjében. A hallgató-
ság bőkezűen, sok-sok tapssal jutalmazta a szép költemények előadóit, a 
népdalok és operettmelódiák, sanzonok megszólaltatóit. 

Fellépésünk előtt jogos büszkeséggel mutatták meg azt a kiállítást, 
melyet a lakók készítette kézimunkákból állitottak össze. Minden egyes 
darab kitűnő esztétikai érzékről, finom Ízlésről tanúskodott, bizonyí-
totta alkotó kedvüket, szellemi frisseségüket. Ebben az otthonban több 
tagtársunk él; jól esett tapasztalnunk, hogy milyen szép eredményei van-
nak az aktiv pihenésnek, az egészséges légkörű közösségi életnek. 

Németh Tamás zongoraművész sorstársunk október 22-én a városmajori 
Művelődési Ház előadótermében hangversenyt adott a nyíregyházi Közgaz-
dasági Szakközépiskola tanárainak és növendékeinek. A nagysikerű progra-
mot Chopin müveiből válogatta az előadó. A koncertről részletes beszá-
moló Jelent meg a Zenei Értesítő c. folyóirat novemberi számában. 



A Nagy Októberi Szocialista Forradalom 60. évfordulóját november 
3-án ünnepélyesen köszöntöttük szervezetünk klubhelyiségében. Ünnepi 
beszédet Barabá s László, a városi Pártbizottság munkatársa mondott. 
Nagyszerű történelmi tablót állított elénk a győzelem előzményeiről, 
a forradalmat előkészítő eseményekről. Rámutatott, hogy a háború gyű-
lölete volt az egyik mozgatója a kibontakozó forradalmaknak 1917. és 
1919. kő zött. A háborúk tanulsága az is, hogy a népek nem hajlandók má-
sok érdekeiért harcolni, meghalni. A jól felépített beszédet az esemény-
hez méltó műsor követte, melyet a nagyszámú közönség tetszéssel fogadott. 

Molnár Zoltán 
Nagyatádi tudósitás: 

Somogy-megyei szervezetünk Nagyatádi Körzeti Csoportja a Városi Ta-
nács VB Egészségügyi Osztálya Szociálpolitikai Csoportjának rendezésé-
ben november 2-án klubdélutánt tartott a városi Művelődési Házban. 

A sorstársak igen szép számban jelentek meg. Ott volt az ünneüségen 
a Városi Tanács részéről Jámbor Lászlóné szociálpolitikai főelőadó 
Marosi Józsefné a társadalmi ünnepségeket szervező iroda előadója, Hor-
váth Béla megyei szervezetünk elnökségének tagja és e sorok irója, a me-
gyei szervezet elnöke. 

A körzeti megbízott megnyitója után a nagyatádi Általános Iskola 
úttörői szavalatokkal és énekszámokkal kedveskedtek a közönségnek. A fia-
talok műsorszámai után szót kért e sorok szerzője, üdvözölte a sorstár-
sakat és a vendégeket, majd egyebek között méltatta a klub jelentőségét. 
Bejelentette,^ hogy a körzeti megbízott megbízatása lejárt, megköszönte 
eddigi odaadó, lelkes munkáját. Alapszabályunk szerint egy körzeti meg-
bízottat és két aktívát kell választani öt évre. Körzeti megbízottnak 
Mátyás Jánosnét, aktíváknak pedig Watemheim Istvánt /Nagyatád/ és Hor-
váth Pétert /Csurgó/ javasolta. A javaslatot a tagság egyhangúlag magáé-
vá tette. Végezetül köszönetet mondott dr. Müller Erika főorvosnőnek, 
Jámbor Lászlóné főelőadónőnek és Marosi Józsefné előadónőnek a vakügy 
érdekében végzett lelkes, odaadó munkájukért. A közeljövőben szeretnénk 
ujabb és ujabb eredményeket elérni az o segítségükkel a vakügy területén. 

Az ünnepi összejövetel az üdítőkkel, süteményekkel és csokoládéval 
teli asztalok mellett folytatódott; Horváth Péter tangéharmonikájának 
hangjai mellett vidáman szórakoztak a résztvevők a késő esti órákig. 

Csik Lajos 
Győri tudósitás: 

Győrött, a Corvin utca 8. szám alatt volt eddig szövetségünk Győr-
Sopron-megyei Szervezetének irodája. A taglétszám évről évre gyarapodik, 
a sorstársak kulturális igénye is örvendetesen növekedik, igy ez a he-
lyiség egyre szűkebbnek bizonyult. Idén tavasszal a szervezet vezetősé-
ge tudomást szerzett arról, hogy a szomszéd házban az alagsori helyiség 
megüresedett. A Megyei Tanács illetékeseinek segítségével sikerült ezt 
megszerezni. Ám saját erőből nem lehetett volna rendbehozni, igy ismét 
támogatást kértek, ezúttal a helyi pártbizottságtól. Igy ismerkedtek 
meg a győri Házgyár két szocialista brigádjával, melyek tagjaival azóta 
is gyakran találkoznak. 

1977. november 3-ra elkészült az uj helyiség, mely az előbbinél tá-
gasabb, előnyösebb. 

Az ünnepélyes átadásra jóval előbb megérkeztek azok a sorstársak és 
vendégek, akik nem riadtak vissza az esős novemberi időjárástól, A fa-
lakra már előbb felkerültek a képek, faliszőnyegek, kézimunkák, amelye-
ket a sorstársak készítettek. Csinos, otthonos lett a helyiség. A Bok 
segítséget nyújtó szocialista brigádok képviselői is eljöttek a meleg 
hangú összejövetelre, melynek kettős célja volt: megünnepelni a Nagy 



Októberi Szocialista Forradalom 60. évfordulóját és hivatalosari is bir-
tokba venni a szervezet uj otthonát. 

A pyőrszabadhegyi József Attila Általános Iskola úttörői a maguk 
összeállította műsorral - énekszámokkal, szavalatokkal, köszöntötték a 
történelmi évforau.Lôt. A megyei szervezet vezetői: Nagy Ernő titkár és 
Felszeghy Pál elnök üdvözölték a vendégeket, megköszönték a segitséget 
mindazoknak, akik sokat tettek azért, hogy ezen a napon már az uj helyi-
ségben ünnepelhették a Nagy Októbert. A szocialista brigádok képviselői 
elmondták, hogy szívesen jöttek a hivó szóra, segítségükre mindenkor szá-
mi that a szervezet. A szövetség képviseletében e sorok irója adta át hi-
vatalosan az uj helyiséget a Győr-Sopron Megyei Szervezetnek. Fehér asz-
tal mellett vidám hangulatban folytatódott az ünneplés. 

Eredményes, jó munkát kívánunk a szervezetnek és azt, hogy sok kel-
lemes órát töltsenek el a tagok uj otthonukban, 

Joódy Anna 
Szegedi tudósitás: 

November 7-én délután bensőséges ünnepség színhelye volt Szegeden, 
Csongrád Megyei Szerveztünk klubhelyisége. 

A magyar s a szovjet Himnusz elhangzása után Ady Endre: A csillagok 
csillaga"c. versét mondta el Rózsahegyi Sándor, aki egyben az ünnepi mű-
sor szóvivője is volt. Beszédet mondott dr. Jáksó László, a megyei szer-
vezet elnöke. Méltatta az évforduló jelentőségét. Rámutatott arra, hogy 
a 60 éves rjubileum milyen eredményeket hozott a Szovjetunió, a szocia-
lista országok és az egész haladó emberiség számára. Befejezésül azt 
hangoztatta, hogy mindenkinek ugy kell dolgoznia, helytállnia, hogy a 
béke fenntartását elősegítse. A műsor további részében Péterffy Gabriella 
zeneiskolai növendék Bartók és Kabalevszkij egy-egy müvét zongorázta. 
Ladányi Mihály Lenin c. versét Kiss Éva, Alexandrovics Prokofjev Október 
matróza c. versét pedig Áhira Mária mondta el. Végül Chopin Asz-dur Bal-
ladáját Farkas Mátyás zongoratanár szólaltatta meg. Az ünnepi műsor első 
része az Internacionálé eléneklésével fejeződött be. 

A második részben Ki mit tud vetélkedőre került sor, melyet e sorok 
irója vezetett. A zsűri elnöke Farkas Mátyás tanár volt. Tagjai: Ipacs 
Katalin KISZ-titkár és Suti Lajos, a megyei szervezet titkára voltak. A 
nemes versengés is a Nagy Október jegyében zajlott le. A győztesek kö-
zött a szegedi Fonalfeldolgozó Vállalat Szakszervezeti Bizottsága és 
KISZ alapszervezete által rendelkezésre bocsájtott 600 Ft értékű vásár-
lási utalványokat és sok édességet osztottak ki. 

Suti Lajos titkár zárszavával ért véget a program, majd kezdetét 
vette a tánc, az éneklés és a beszélgetés, mely a késő esti órákig 
tartott. 

Barna Mihály 

Jpódy Anna - Gerdelics Ferenc: 
Néhány tanács a nemlátóknak és kisérőiknek 

A mai raegnövekedett nagyvárosi forgalom, a balesetek sajnálatos e-
melkedése felhívja a figyelmet az óvatosságra, a körültekintésre. Ez 
nem csak sorstársaink szempontjából fontos, de a látók számára is meg-
szívlelendő. Aki pedig vak embert kisér át az uton, arra kettős felelős-
ség hárul: saját biztonságára is vigyáznia kell és a mellette haladó 
nem látó emberére is. Gyakran halljuk sorstársainktól, hogy útkereszte-
ződéseknél állva nem kisérik át őket a túlsó oldalra, csak közli, hogy 
szabad az ut, mehetnek. A közben bekanyarodó jármű fékcsikorgása jobb 
esetben jelzi a veszélyhelyzetet, ha a gépkocsivezető időben tud fékez-
ni. Es ha nem 



Ha valakinek nincs elég ideje arra, hogy átkisérje a látásában kor-
látozott személyt az utón, haladjon tovább, ne adjon tanácsot, hogy mi-
kor mehet át, mert ez - sorstársaink tapasztalatait mondjuk - nagyon 
veszélyes lehet. 

Lapunk közlekedési rovatában 2 éve rendszeresen adunk tanácsokat 
sorstársainknak a közlekedéssel kapcsolatos nehézségeik leküzdéséhez. 
Foglalkoztunk már a vak ember kísérőjének magatartásával is, hogy az va-
lóban segitségére legyen a nemlátónak. 

Hogy most ismét ezzel a témával foglalkozunk, annak magyarázata a 
Román Szocialista Köztársaságban megjelenő Viatá Nouá cimü folyóirat 
1976/3. számának egyik cikke, mely néhány hasznos tanácsot ad e témában. 
Ezekből szeretnénk párat közölnit melyek általános érvényűek, és hazai viszonylatban is jól alkalmazhatók. 

Olvasóink között bizonyosan sokan vannak, akik számára nem szolgá-
lunk újdonsággal, de örülnénk annak, ha e csokorra való jótanáccsal se-
gíthetnénk minél több sorstársunknak és mindazoknak, akik alkalomszerűen, 
vagy rendszeresen segítenek utcán, üzletben, ill. az élet számos hely-
zetében. 
1./ Általános tanácsok: 
- Aki vállalkozik arra, hogy segitsen a vak embernek, mindig ugy tegye, 
ahogy ő kivánná hasonló helyzetben. Ez gyakran nehéz, mert nem tud-
juk magunkat olyan helyzetbe képzelni, amilyenben nem voltunk. 

- Legyünk jóindulatúak, magatartásunk legyen megértő! 
- Ha nem tudod a módját, kérdezz! 
- Ha ismered a módját, alkalmazkodj! 
- Segítségnyújtáskor mindig figyelembe kell venni a látási fogyatékos 
korát és a látáscsökkenés mértékét. 
Mindez természetes és diszkrét módon történjen, semmi nem lehet 

látványos. 
Mindig a reális helyzethez kell alkalmazkodni. 
Az irányítás mindig rövid, de pontos legyen. Pl.: a könyv az aszta-

lon a jobb sarokban van, a fehér bot a fogason balra, stb. 
A lakásban, a munkahelyen a következő rendszernek kell érvényesülnie-

- mindennek meg legyen a helye! 
- Ha valamilyen változtatást hajtunk végre a tárgyak helyzetében, ezt 

azonnal közölni kell. 
- A kisérőnek kell vigyáznia arra, hogy az ajtó, ablak teljesen nyit-
va vagy zárva legyen; a félig nyitott ajtó balesetveszélyes. 

- Olyan feladatokat, amiket a vnk személy is meg tud oldani, egyedül 
kell megoldania. Ez szükséges ahhoz, hogy önbizalmát megőrizze. A 
kisérő csak akkor lépjen közbe, ha ez szükséges. 
A vakok kísérőinek kerülniök kell az ilyen, vagy ehhez hasonló ki-

fejezéseket: - Mi, akik látunk ... ha ezt láthatnád, ... kár, hogy nem 
láthatod, stb. 

A kisérőnek mindig jó barátnak, igazi társnak kell lennie. 
2./ Az utcán: 

A nagyvárosi forgalom méír a látók számára is veszélyes. Sok figyel-
met, elővigyázatosságot igényel. Aki bizonytalan a közlekedésben, nem 
lehet jó kisérő. 
- Utcai közlekedésben a kisérő ajánlja fel a karját a nemlátónak. 
- Lépcső előtt nem elég annyit közölni, hogy lépcső következik, azt 

is meg kell mondani, hogy lefelé, vagy felfelé kell menni. 
- Jármüvekre történő felszállásnál mindig a kisér* haladjon elől. Ha-
sonló módon kell eljárni a leszállásnál is, és minden olyan helyzet-
ben, ahol nem haladhatnak egymás mellett. Ha nincs ülőhely a jármű-
vön, a neralátó kezét a kapaszkodóra kell helyezni; ha van ülőhely, 
azt meg kell mutatni. 



- Gépkocsiba történő beszállásnál tájékoztatni kell a nemlátót a hely-
foglalás irányáról, az utastér magasságáról, az esetleges akadályok-
ra is fel kell hivni a figyelmet. 

3./ Vásárlásnál: 
Ha kísérővel is megy a vak személy, közvetlenül érdekelt abban, hogy 

mit akar vásárolni, milyen árut kiván. 
- Az áruk tulajdonságait a kísérőnek kell bemutatnia. 
- Olyan áruházakban, ahol mozgólépcső vagy lift van, ezt is igénybe 
kell venni. 

- Nagyobb áruházakban, üzletekben indokolt a fehér bot viselése. !:?•..< ! 
az ott közlekedők figyelmét is felhívjuk. 

- Fontos a vásárlás időpontjának helyes megválasztása. Ne a csucsorgu-
lomban menjünk vásárolni! 

4./ Színházban, moziban, muzeumban: 
- Szinházban, moziban mindig a legjobb akusztikáju helyet kell keresni. 
- A leglényegesebb momentumokról, vagy ezek változásáról /szin, tér, 
dekoráció stb./ tájékoztatni kell a nemlátót. Mindezt ugy csináljuk, 
hogy másokat ne zavarjunk, ne hivjuk fel magunkra mások figyelmét. 

- Muzeumban, tárlaton hasonló felvilágosítást kell adni. 
- Ha erre lehetőség van, meg kell érintetnie a tárgyakat. 

Ahhoz, hogy másokat tanitsunk, először magunknak kell tanulnunk. 
Egy tanár mondta diákjaival tett múzeumlátogatás után: "- Megtanultam 
látni, hála a nemlátó gyermekeknek.-" 
5./ Hivatalos helyen: 

A nemlátónak egyedül kell elmondania a problémáit, nem beszélhetünk 
helyette; nem kell a mi kiegészitő, pontositó magyarázatunk. - Miután az 
előadóhoz kisértük a vakot, vissza kell vonulni. Csak akkor adjuk jelét 
jelenlétünknek, ha valami miatt erre szükség van, pl. nyomtatvány kitöl-
tésénél. 
6./ Orvosnál: 

A rendelőben egyedül konzultáljon a vak az orvossal, a beszélgetés-
ben nem kell a kisérőnek résztvennie. 
7./ Olvasásnál: 

Levelek olvasásánál a felolvasónak minden megjegyzést, közbevetést 
ki kell küszöbölnie. 
8./ Nyilvános helyen: 

Ha a vak személy akár egyedül, akár kisérővel belép az étterembe, 
büfébe vagy presszóba, mint bárki más, felhivja magára a figyelmet. Be-
lépéskor itt is a kisérő haladjon elől, ő keressen megfelelő asztalt is. 
Ha az asztalhoz értek, tegye a szék támlájára a vak kezét, mindenféle 
magyarázat nélkül. 

A hust a kisérő vágja fel, ő töltsön a pohárba is. A poharat a szo-
kott helyre kell tenni. 

A megrendelés, a fizetés is a kisérő dolga. 
9./ Társaságban: 

A nemlátó számára a társaság élményt jelent, de feszélyezve is é-
rezheti magát. A kisérőnek kell mindig arra figyelni, hogy másokat be-
mutasson, főleg a közvetlen környezetében levőket. A kisérő jelezze, ha 
valahova kimegy a helyiségből, vagy mással beszélget. 



10./ Utazásnál: 
Utazásnál ismerős kisérőt kell választani, lehetőleg jó barátot. 

Szállodában, vagy a szálláshelyen a kisórőnek kell leirnia a szobát, a 
tárgyakat, amelyek körülveszik őket. Ez az első szükséges tájékoztatás. 
11./ Kiránduláson, természet járás során: 

Sokak szerint a természet szépségei csak a látók számára okoznak 
élvezetet. A virágok illata, a patak csobogása, a madarak éneke olyan 
élmények, amelyek a nemlátók számára is adottak. 

Útközben a kísérőnek az akadályokra fel kell hivnia a figyelmet. 
Hasznos, ha a nemlátó a kirándulás egész ideje alatt használja a botját, 
amellyel a távolságokat fel tudja mérni. Ha érdekességre bukkannak /pl. 
forrás, kő, stb./ a kisérő hozza kontaktusba velük a nemlátót. A magya-
rázat, a körülirás különösen azok számára lehet hasznos, akik később 
vesztették el látásukat. 

A fenti tanácsokat betartva, a kisérő jobban el tudja látni felada-
tát, mindketten kellemesen érzik magukat. Legfontosabb az egyetértés, a 
figyelmesség, a segiteni akarás. 

Lak István: 
Ady Endrére emlékezünk 

Szakmunkásképző iskolánkban is több rendezvényre került sor nagy 
költőnk születésének századik évfordulóján. Az elmúlt tanév végén az 
Ady Emlékmúzeumban jártunk. Ebben a tanévben pedig órákon és szakkörön 
is foglalkoztunk Ady életével, munkásságával. 

November 22-én volt századik éve annak, hogy a Szilágy megyei Ér-
mindszenten megszületett a XX. Bzázad legnagyobb magyar költője: Ady 
Endre. A kisnemesi származású fiu már középiskolás korában Zilahon kezd 
verseket irni. Beiratkozott a debreceni Jogakadémiára, de tanulmányait 
nem fejezte be. Debrecenben, majd Nagyváradon ujságiróként dolgozik, 
közben sorra jelennek meg versei. Nagyváradon megismerkedett Brüll Adél-
lal, akit verseiben Léda néven örökített meg. Lédával való kapcsolata 
révén eljut Párizsba. Nyugat-Európába és Párizsba többször is elutazott, 
onnan küldte tudósításait, de most már budapesti újságoknak. Lédával 
csaknem tiz évig volt kapcsolatban, ebből a szerelemből születtek a 
Léda-versek. Amikor 1912-ben szakitott Lédával, akkor irta az Elbocsátó 
szép üzenet c. versét. Az első világháború idején egyre nehezebb hely-
zetbe került, súlyosbodott betegsége, magányosnak érezte magát a háborús 
világban. 1915-ben feleségül veszi Boncza Bertát, Boncza Miklós csúcsai 
földbirtokosnak a leányát. Élete utolsó éveiben Csúcsán és Budapesten 
élt, még megérte az őszirózsás forradalmat, de ekkor más súlyos beteg. 
1919. január 27-én halt meg. 

Ady Endre fellépése, munkássága uj hangot hoz a magyar irodalomba. 
Programként tűzi maga elé az újért való harcot, nemcsak kérdezi: "Szabad-e 
Dévénynél betömöm Uj időknek uj dalaival?", de meg is valósit ja, amit 
el akar érni. Felismeri az elmaradott, feudális jellegű viszonyokat. 
Nagy ugarhoz hasonlítja korának Magyarországát. Verseivel bátran küzd 
a tőkés-földbirtokos magyar uralkodó osztály ellen. Az első világháború 
idején sorra jelennek meg háborúellenes versei, többek között az Ember 
az embertelenségben c. verse is. Verseiben többször hangot ad magyarsá-
gának és hazaszeretetének. A költő hazaszeretete mellett azonban megszó-
lal a nemzetköziség gondolata is. A Magyarjakobinus dala c. versben a 
szomszéd népek közös sorsáról ir: "Hiszen magyar, oláh, szláv bénát 
Mindigre egy bánat marad." A XX. század elejének orosz forradalmai hatá-
sára költészetében megjelenik a forradalmi hangvétel. Forradalmi versei 
közül valók : Csillagok csillaga, A vörös Np c. költemények. Várja és 



bizik is a forradalom eljövetelében. A forradalomtól várja Magyarország 
megujuláeát. Ady tudott óe mert is történelmi távlatokban gondolkodni. 
Szimbólumai a valóság lényegéig hatottak. Pályájának során végig a köz-
élet iránt érdeklődött. Verseiben, publicisztikai Írásaiban, novellái-
ban tudatosan törekedett a magyar irodalom ujjáteremtésére és az uj 
Magyarország létrehozására. 

Ady Endre irodalmunk egyik legnagyobb alakja, valójában ugy lett, 
ahogy irta: "Akarom, mert világ csodája: Valaki az Értől indul el s be-
fut a szent, naçy Óceánba." Nagy költőnk munkássága, művészete irodal-
munk egy részéve lett. Az utókor költői közül József Attila, Juliász Gyu-
la és sokan mások, méltó irodalmi emléket állítottak a nagy elődnek. Ady 
Endre egyik versének cime: Ifjú szivekben élek. Születésének századik 
évfordulóján ő nemcsak az ifjú szivekben, hanem egész népünk szivében él 
tovább. Ezt nemcsak az ünnepi megemlékezések itthon és külföldön, - hi-
szen Ady költészete a világirodalomban is jelentős, - hanem verseinek 
népszerűsége is bizonyitja. 

Ady születésének századik évfordulójára Jubileumi képzőművészeti 
kiállítás nyilt Ady-kép cimmcl a Petőfi Irodalmi Muzeumban. Mi november 
24-én néztük meg tanulóinkkal ezt a kiállitást. Pestménvek, szobrok, gra-
fikák, fotók, karikatúrák láthatók Ady Endréről, Ady világáról. Ez a 
reprezentatív kiállítás a Muzeum emeleti dísztermeiben kapott helyet. A 
kiállított anyag szinte tükrözi a századforduló hangulatát. Miközben 
nézegettük a költőről készült, vagy neki szóló alkotásokat, hangfelvé-
telről Ady és kortársai irásait hallhattuk. Sorra jártuk a termeket, a-
hol egy Ady-kép bontakozott ki előttünk, a köréje csoportosított, róla 
szóló, őt megörökítő alkotásokból. Az alkotások között látható többek 
között: Rippl Rónai József Adyról készült ceruzarajza, Czigány Dezső 
egy Ady festménye, Ferenczy Béni rajzsorozata, Csorba Géza Adyról ké-
szült szobra. A harmadik teremben látható Ady halotti maszkja. A kiál-
lított anyagok között Ady-kéziratok, verseskötetek vannak elhelyezve. 
Az egyik teremben Ady képe Csokonai, Petőfi, József Attila társaságában 
van, ezzel is példázva helyét a magyar irodalomban. 

Nagyon örültünk, hogy ezt a kiállitást megnézhettük, mert ezáltal 
is bővültek ismereteink Ady Endréről és koráról. 

Dr. Domonkos János: Kulturális életünk hirei 
A november 15-án, szövetségünk székházában megrendezett 
1977. évi "Braille'-irás" Ts oTvasás verseny eredmenyei: 

A rövid irás irása: 
I. Az első dijat a zsűri nem adta ki. 
II. Kissné Barna Mária /Budapest/ 300.- Ft 
A zsűri dicséretét kapták: Céhmester Ildikó, Schuck Antal. 

A rövid irás olvasása: 
I. Erhartné Molnár Katalin /Budapest/ 
II. Kissné Barna Mária /Budapest/ 
III. dr. Bodor Ödön /Budapest/ 

A tel jes irás irása: 
I» Salamon Zsuzsa /Budapest/ 
II. Kissné Barna Mária /Budapest/ 
III. Erhartné dr.Molnár Katalin /Budapest/ 
Dicséretet kaptak: Pittner István, Majoros 

A teljes irás olvasása: 
I. Varga Katalin /Budapest/ 
II. Kissné Barna Mária /Budapest/ 

350.- Ft 
250.- " 
150.- " 

300.- Ft 
200.- " 
100.- " 

Ferenc 

350.- Ft 
250.- " 



III. Molnár István /Hatvan/ 150.- Ft. 
Pittner István és Ferenczi Olga dicséretben részesültek. 
őszinte elismerés illeti a pontirás-olvasás országos versenyének 

zsűrijét: Farkashalmi Gyula és Holport Kálmán korrektorokat, Gál' Imre, 
Lak István és Nyul Győző tanárokat, valamint a verseny időmérőit, tit-
kárait: Farkashalmi Gyulánét, Ordasi Lajosnét, Kovács Annamáriát és 
Tátorján Terézt. Örültünk a kitűnően sikerült versenynek, amely hiven 
szolgálta a Braille irás-olvasá3 népszerűsítését. Kár, hogy a vidéket 
mindössze Győr-, Heves- és Veszprém-megyei versenyzők képviselték. A 
jövőben a versenyre valé mozgósításban megyei szervezeteinknek többet 
kell tenniük! 

Bódi Emese: 
Szövetségünk 197'7. évi JIAdy _End_re" szavalóverseny érői 

Hazánkban mindenütt megemlékeztek Ady Endre születésének 100. év-
fordulójáról. Ady legismertebb magyar forradalmi költőink egyike, külö-
nösen az 1977-ben rendezett ünnepségek tették a világ számára is ismert-
té. Verseit az évforduló alkalmával a Szovjetunióban is kiadták. A Vakok 
és Gyengénlátók Országos Szövetsége kulturális programjában ugy emléke-
zett meg a költő születésének 100. évfordulójáról, hogy az ezévi szava-
lóversenyt az ő nevének szentelte. 

A vetélkedőre három kötelez" verset választottak ki, a versenyzők ezek 
közül a hozzájuk legközelebb állót szavalták el. A három vers cime: 
Magyar jakobinus dala, Uj, tavaszi seregszemle és az Elbocsátó Bzép üze-
met. A november 27-én, vasárnap megtartott szavalóverseny tiz résztve-
vője közül kilencen az első, egy versenyző a másodikként feltüntetett 
költeményt szavalta el; a harmadik, bizonyára legnehezebbnek tartott 
vers elmondására senki sem vállalkozott. A jelentkezések alapján sokkal 
több résztvevőre számitottunk, de nyugodtan megállapíthatjuk, hogy a tiz 
versenyzőtől sok szép előadást hallottunk. Az egy kötelezőn kivül minden-
ki még egy szabadon választott költeményt is előadott Ady Endrétől és 
más költőktől. 

A legjobb eredményt elért versenyzők dijazására szövetségünk 1.000.-
forintot, Bodor Tibor szinraüvész pedig 500.- Ft-ot ajánlott fel. 

A verseny első helyezettje Milos Ferenc budapesti tagtárs lett. 
/Szövetségi dij 500 Ft, Bodor-dij 100 Ft./ Versmondással 1958 óta fog-
lalkozik. Petőfi ós József Attila költészetét tartja egyéniségéhez leg-
közelebb aiionaK. A versenyt színvonalasnak Ítélte. 

A második dijat Farkas Sándorné miskolci versenyző kapta. /Szövet-
ségi dij 300 Ft, Bodor-dij 100 Ft./ A borsod-megyei szervezet kultur-
csoportjában már több mint 30 év óta tevékenykedik. Népballadákat ad elő 
szivesen. 

A harmadik helyezett Klimász Sándorné szegedi tagtársunk lett. 
/Szövetségi dij 200 Ft., Bodor-dij 100 Ft./ Iskolás kora óta mond verse-
ket. Kedvenc költői: Petőfi, Ady és Radnóti. A versenyre tanári segítség-
gel készült fel. 

A zsűri dicséretét és a 100 Ft-os Bodor dijat kapta a IV. helyezett 
Petkó Ferencné, aki Tatabányáról jött és Vass Klára orosi lakos. 

A háromtagú zsűriben az elnöki tisztet Bodor Tibor szinmüvész töl-
tötte be, a bizottság két másik tagja dr. Sziky Lászlóné és Baran János-
né pedagógusok voltak. 

A verseny értékelése előtt Bodor Tibor zsiiri-elnök elszavalta Ady 
"Még egyszer" c.. Debrecenben irott, kötet-cimadó versét; elmondta továb-
bá Ady "Tóth Benőék" és Móra: "Mi a legszebb nyelv?; c. prózáját. A kö-
zönség ezeket nagy tetszéssel fogadta. 

A zsűri tagjai a verseny végén -Javasolták, hogy legközelebb ne kö-
telező verseket, hanem kötelező költőt jelöljön meg a rendezőség. 



A versenyt nagyon színvonalasnak tartottuk. Ugy érezzük, méltókép-
pen emlékeztünk Ady Endre születésének 100. évfordulójára. 

Nyerteseinknek szivből gratulálunk. 

E s e m é n y n a p t á r_ 
Rendezvények szövetségink budapesti 

székházában 
Január 29. vasárnap délután 16 éra: 

Magyarnóta est. Fellépnek: Dóry József, Vörös Sári, Puskás Mária, 
Köteles György, Bálizs Mária, Ordasi Lajos és Kuminka György. 
Belépődíj: 15 Ft. 

Február 12. vasárnap délután 16 éra: 
Farsangi műsor. A Pasztorek Mihály Színjátszó Csoport elóadói estje. 

Február 18. s zombat ji é 1 után. 16 óra : 
Farsangi bál. A KISZ szervezet hagyományos táncestje. 
BelépódiJ: 8 Ft. 

Február 19. vasárnap délután 16 óra: 
Mozart-est. A Zeneakadémia fiatal művészjelölt jelnek hangversenye. 

Február 26. vasárnap délután 16 óra: 
Zongoraest. - Geszner Jenő nagykőrösi zongoraművész Bach. Mozart, 
Chopin, Brahms és Sztravinszkij müveiből játszik. Közreműködik a 
Pasztorek Mihály Szinjátszó Csoport. 

Március 5. vasárnap délután 16 óra: 
Nőnapi verses, irodalmi műsor. 
Rendezi a Pasztorek Mihály Szinjátszó Csoport. 

E l ő z e t e s : 
Május 14. vasárnap 19.30 óra: 

A Homérosz Kórus jubileumi hangversenye a Zeneakadémia Nagytermé-
ben, az énekkar fennállásának 50. évfordulója alkalmából. 
Vezényel és orgonán közreműködik: Peskó György. 
Belépőjegyek már kaphatók! 

Kuminka Györgyné: Uttörőrovat. 
Ünnepély a vakok budapesti Általános Iskolájában ób Nevelő 

Otthonában" 
őszinte lelkesedéssel és gondosan készültünk a Nagy Októbert kö-

szöntő jubileumi műsorunkra, melyet először november 3-án a Fővárosi 
Kefe- és Seprügyártó Vállalat előadótermében, majd 4-én délelőtt isko-
lánkban mutattunk be. 

Megemlékezésünket a magyar és a szovjet Himnusszal kezdtük meg. 
Franz Weiskopf, a Petrográdi tüzlovasok c. költeménye, Nagy Vera előadó 
sában hangzott el. Két induló következett iskolánk énekkarának tolmácsé 
lásában. Kuminka Györgyné tanárnő, ünnepi beszédében ismertette a 60 
évvel ezelőtt lezajlott forradalmat és feltárta az azóta eltelt évtize-
dek legfontosabb politikai jelentőségű eseményeit. Késmárki Győr,-y zene 
tanár vezetésével három orosz népdallal lépett pódiumra iskolánk kamara 
zenekara. Kállai Zsuzsa gyengénlátó VI. osztályos pajtás szavalta el 



Langston Hughes, Lenin c. versét. A Bal Leninről c. kórusmüvet az ének-
kar adta elő. Ferenczi Olga VIII. osztályos diák felolvasása alapján 
hallottuk Lenin: Szikratávirat mindenkinek c. Írását. Szabó Lajos VI. 
osztályos növendék zongorajátékával /Alexandrov: Siziliana és Induló/ 
idézte fel a forradalom győzelemre vitelét. Pablo Neruda: Óda a győze-
lem napjához c, verséből egy részletet szavalt el Varjú Mária VIII. osz-
tályos tanuló. Bertold Brecht: A Nagy Október c. költeményéből egy rész-
let következett Borok Zsuzsa, gyengénlátó VI. osztályos pajtás előadá-
sában. Ünnepi műsorunk befejező számaként az uttörőzenekar nemzetközi 
munkásdalokat szélaltatott meg. 

A nap fénypontja volt a Nagy Október nyomában c. vetélkedő győzte-
seinek díjazása. Az eredményhirdetést Fényi Endréné csapatvezető és 
Dosek Lajosné tanárnő vezette. Az alábbiakban az első helyezetteket is-
mertetjük: 

Tömegsport: 
Gyengénlátó VIII. osztály. 
Fing-pong: 
Lázár Zsuzsa, gyengénlátó VII. osztály 
Úttörő vers kategória: /kisegitő/ 
Márkus Erzsébet, VII. "osztály' 
összeállított irodalmi műsorok: 
VIII. osztály-JK - 5 - 6 / oszt. Szabó Lalos VI. osztály 
/l - 8/ oszt. Monostori Csaba gyengénláto VIII. osztály 
Rajz: 
Fuxreiter Judit, gyengénlátó VIII. osztály 
Lőrincz Erzsébet, gyengénlátó VIII. osztály 
Lőrincz Valéria, VI. osztály 
Orosz: 

Nyiro László, VII. osztály. 
A vetélkedő sorozat folyamán a legjobb teljesítményt nyújtó osztá-

lyok külön díjazásban részesültek. /7-8 gyengénláté 6 - 7 - 8 / oszt. 
Gratulálunk a győzteseknek! 
Az ünnepi megemlékezést az Internacionálé eléneklése zárta le. 

Ferenczi Olga, tanuló 

írás- és olvasásverseny a Vakok Általános Iskolájában: 
Idén a Nagy Októberi Szocialista Forradalom 60. évfordulója tiszte-

letére rendeztük meg iskolánkban az irás- és olvasásversenyt. Ezt a ve-
télkedőt két csoportban bonyolítottuk le: külön mérhették össze tudásu-
kat az alsó-, és külön a felsőtagozatos tanulók. 

A verseny anyagának kiválasztásakor kettős cél vezetett bennünket: 
egyrészt arra törekedtünk, hogy a szövegek tartalmilag kapcsolódjanak a 
Dicsőséges Október eseményeihez, másrészt fontosnak tartottuk azt, hogy 
az Ady-centenárium is tükröződjék bennük. 

Az értékeléskor az írásnál - mind a diktálásban, mind a másolásban -
a ponthibákat, a betükihagyásokat és a helyesírási hibákat vettük alapul. 
Az olvasásnál - a gyorsaság mellett - a szöveghüséget és az értelmes, 
hangsúlyos előadásmódot kisértük figyelemmel. 

Az alsótagozatos Írásversenyre 30 tanuló jelentkezett. Közülük a 
legjobb eredményt Fokorni Taaánr"4l "nsztályos tanuló érte el. Ot követ-
ték: azonos teljesítménnyel: Simon László 4 . 0 . 

Ondrik Mária 3. 0. 
Kovács Rita 4. o. pajtások. 



Az alsótagozatos olvasásverBenyen 29 tanuló vett részt. 
Helyezettek: I. Baracsi András, a kisegítő tagozat 5.o. tanulója 

II. Sitkei Andrea 4. o. 
III. Hoó Zoltán 4. o. 

A felsőtagozatos irásverseny létszáma: 25 fő 
Helyezettek: I. Ferenczi Olga 8.o. 

II. Horváth Zsuzsa 7.0. 
III. Szabó Lajos 6.o. 

A felsőtagozatos olvasáBverseny résztvevői 18-an voltak. 
Helyezettek: I. Ferenczi Olga S.o. 

II. Nyirő László 7.0. 
III. Somogyi Katalin 8.o. tanuló holtversenyben 

Géczi Sándor 5.o. pajtással. 
Az eddigi évek versenyeinek eredményét összehasonlitva az idei ta-

pasztalatokkal megállapíthatjuk: a teljesítmények nem romlanak, inkább 
lassú fejlődést mutatnak. 

Nyul Győző, tanár 

Lap zárt a_ut ári érke zet tj_ 
A Vakok és Gyengénlátók Országos Szövetségének Küldöttközgyűlését 

1977. december 3-án és 4-én tartottuk. A testület 3-án megvitatta az el-
nökség beszámolóját, 4-én pedig megválasztotta a 13 rendes és három pót-
tagból álló uj Központi Elnökséget, valamint a négy állandó bizottság 
tagjait, öt évi időtartamra. 

A Központi Elnökség tagjainak névsorát az alábbiakban közöljük: 
Rendes tagok: 
Dr. Bódi István /főtitkár/, Csengeri József /alelnök/, dr. Jáksó 

László, Kalapos Béláné, Kuminka Györgyné, Pinviczki György, dr. Solymos 
Gyula /alelnök/, dr. Szabó Károly, Szemerédi István, dr. Szél Lajos, 
dr. Szigeti György, dr. Vas Tibor /elnök/, Zicho József. 

póttagok: 
Gerdelics Ferenc, Kiss Sándor, Nagy Ernő. 
Ezúton tájékoztatjuk Olvasóinkat, hogy a küldöttközgyülési beszámo-

lót és a közgyűlési munkáról szóló tudósítást következő számunkban kö-
zöljük. 

K ö z _l_e m é n y e k 
23 éves, 165 cm magas, szőke, göndör ha^u férfi, házasság céljából meg-
ismerkedne korban hozzáillő, gyengénláto, vagy kis mértékben testi hibás, 
házias leánnyal. Leveleket az alábbi cimre kér: Gyanis Mihály, 1066. 
Budapest, ó utca 14. 
29 éves, 150 cm magas, barna hajú, cukorbeteg, nemlátó lány vagyok. 0-
lyan sorstárs levelét várom, aki őszinte és kitartó levelező társam len-
ne. Leveleket: "Ha volna valaki" jeligére a szerkesztőségbe várok. 
Vidéki nagyvárosban élő, 55 éves, alacsony, barna hajú nő vagyok. Házas-
ság céljából keresem azt a gyengénlátó, 55-60 év közötti intelligens, 
komoly zenét kedvelő férfit, akinek becsületes, meleg szivü asszonya le-
hetnék. Leveleket "Ámor" jeligére a szerkesztőségbe kérek. 



165 cm magas, 49 éves, gyengénlátó, dolgozó nő vagyok. Korban hozzám-
illő, józan életű, gyengénlátó férfi ismeretségét keresem házasság cél-
jából. Leveleket "Anyagiak rendezettek" jeligére várok a szerkesztőségbe. 
34 éves, gyengónlátó férfi megismerkedne korban hozzáilló nővel. Fény-
képes válaszokat "Otthont szerető" Jeligére a szerkesztőségbe kér. 
172 cm magas, gyengénlátó, nyugdíjjal rendelkező, de emellett dolgozó 
férfi feleségül venne gyengénlátó lányt /23 éves korig/. Cimi Kiss 
Gyula, 9700. Szombathely, Aréna ut 1. 
Hegedűt és brácsát vennék! Értesítést az alábbi telefonszámra kérek: 
416-304. 

Innen - onnan 
Az 1976. május havában Berlinben /NDK/ "Fragen der FrUherziehung blinder 
Kinder und der Eiterberatung" tárgykörben tartott értekezlet anyaga 
németül és angolul jelent meg, A kötet dr. Méhes József, dr. Göllenz 
Viktor, Csocsan Emmy és dr. Vas Tibor előadásait is tartalmazza. 
Az "INSIGHT" c. folyóirat augusztusi számában dr. Vas Tibornak "Rehabi-
litation Services for the Blind in Hungary" /A vakokról való gondosko-
dás Magyarországon/ cimen tanulmánya jelent meg. E cikk alapja az 1975-
ben a BLINDOC-ban /ILO. vakügyi kiadvanya/ megjelent tanulmány. Az 
"INSIGHT" az Ausztrál Vakok Szövetségének hivatalos lapja. 
A vakság okai között igen komoly helyet foglal el az onchocercosis /fo-
lyami vakság/, amely főleg Közép- ób Nyugat-Afrikában és Latin-Ameriká-
ban a nagy folyók mellett szedi áldozatait. A folyók mellett él ugyanis 
egy rovar és ennek csipése viszi át a kórokozót az emberbe. Az ENSZ és 
szakositott szervei egy programot dolgoztak ki, amely szerint 20 éven 
keresztül évi 6 millió dollárt, tehát összesen 120 millió dollárt ál-
doznának a rovar kiirtására, mert ezzel eltűnne a betegség is. 
Az UNESCO 1976. évben Nairobi-ban/Kenya/ tartott ülésén módosította az 
un. firenzei deklarációt, amely szerint a fogyatékosokat Bzolgáló se-
gédeszközök vámmentesen importálhatók. E.W, Zimin elvtárs /Szovjetunió/ 
a Vakok Jóléti Világszervezetének elnöke körlevélben kérte fel a tag-
szervezeteket, hogy illetékes állami szerveknél szorgalmazzák az egyez-
mény ratifikálását. 


